Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Libereckého kraje

2. Socialni vyvoj

Zaméstnanost, ekonomicka aktivita
Udaje o ekonomické aktivitt  Jdaje o ekonomické aktivité obyvatelstva a mife zaméstnanosti a nezaméstnanosti

obyvatelstva jsou ziskavany
z VVybérového Setfeni

jsou ziskavany z Vybérového $etfeni pracovnich sil (VSPS), které probiha od roku

pracovnich sil (VSPS). 1993. Ridi se definicemi a doporuéenimi Mezinarodni organizace prace (ILO),

respektuje obsahovou napli celoevropského Setfeni Labour Force Survey a jeho
data jsou mezinarodné srovnatelna.

Graf 2.1 Obyvatelstvo v Libereckém kraji podle ekonomické aktivity a véku
Zdroj: CSU (VSPS)
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1) data od roku 2022 jsou piepoétena dle nové metodiky vazeni

Pracovni silu tvofi Populaci osob ve véku 15 a vice let tvofi pracovni sila a obyvatelstvo mimo pracovni

zaméstnani v narodnim
hospodarstvi a

silu. Pracovni silou se rozumi zaméstnani v narodnim hospodafstvi a nezaméstnani.

nezaméastnani. Skupinu obyvatel mimo pracovni silu tvofi v zakladnim déleni duchodci, zaci,

studenti a osoby pecujici o rodinu.

V roce 2023 tvofilo pracovni V/ roce 2023 Zilo podle vysledkt VSPS v Libereckém kraji 362,6 tis. osob ve véku

silu kraje 57,3 % populace
ve véku 15 a vice let.

28

15 a vice let. Pracovni silu tvofilo 207,6 tis. osob, tj. 57,3 populace ve véku 15 a vice
let. Proti roku 2022 se pracovni sila v kraji rozsifila o 3,1 tis. osob (+1,5 %).
Zaméstnani se na pracovni sile podileli 96,7 % (200,7 tis. osob), zbyvajici 3,3 %
predstavovali nezaméstnani (6,9 tis. osob). Meziro¢né se pak pocet zaméstnanych
zvySil o 0,1 % (0,3 tis. osob), poCet nezaméstnanych se téméf zdvojnasobil
(+71,3 %). Pocet obyvatel mimo pracovni silu Cital v roce 2023 155,0 tis. osob,
tj. ve srovnani s rokem 2022 o 0,9 tis. osob (0,6 %) vice. Z hlediska vékové struktury
tvofi nejvétsi cast pracovni sily osoby ve véku 45 az 59 let (41,2 %) a dale osoby
30 az 44 leté (35,2 %). Osoby nad 60 let véku se na pracovni sile v kraji v roce 2023
podilely ze 7,9 % a osoby ve véku 15 az 29 let z 15,6 %. Podobna vékova struktura
je patrna také v pfipadé zaméstnanych osob, tj. nejvétsi ¢ast pfedstavuji osoby 45 az
59leté (40,9 %) a osoby ve véku 30 az 44 let (35,7 %). Taktéz ve struktufe
nezaméstnanych maji vétsinové zastoupeni osoby ve véku 45 az 59 let (50,8 %),
druhé misto vSak v tomto pfipadé s 23,8% podilem obsadily osoby ve véku 15 az 29
let, az poté nasleduji nezaméstnani ve véku 30 az 44 let (22,6 %).
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Nejvétsi ¢ast zaméstnanych
osob v kraji bylo ve véku 45
az 49 let.

Nejvice zaméstnanych
v kraji pracovalo

ve zpracovatelském
prdmyslu.

Pfi podrobnégjSim pohledu na vékovou strukturu zaméstnanych nejvétsSi Cast
predstavovaly osoby ve véku 45 az 49 let (17,1 % zaméstnanych v kraji), naopak
nejméné (a v zadsadé logicky) se na zaméstnanosti podileli mladi mezi 15 a 19 lety
(0,4 %). Mezi roky 2022 a 2023 zaznamenala nejvétsi absolutni pfFirlstek vékova
kategorie 50 az 54 let (+1,5 tis. osob) a 65 a vice let (+1,1 tis. osob), relativni narst
byl pak nejvysSi pravé u zaméstnanych nad 65 let véku (+27,8 %). Nejvyssi absolutni
i relativni ubytek po¢tu zaznamenali zaméstnani ve véku 55 az 59 let (-2,1 tis. osob,
tj. -9,0 %). Z hlediska vzdélani jsou pak mezi zaméstnanymi v naSem regionu nejvice
a také vyrovnané zastoupeny osoby se stfednim vzdélanim bez maturity (37,0 %)
a stfednim vzdélanim s maturitou (36,4 %). Zakladni vzdélani (pfipadné bez
vzdélani) mélo 6,3 % zameéstnanych, naopak vysokoSkolsky vzdélana byla zhruba
pétina zaméstnanych. Meziro¢né se vSak snizil poCet osob se stfednim vzdélanim
bez maturity (-6,7 tis. osob, tj. -8,3 %) a také vysokosSkolaku (-0,6 tis. osob,
ti. -1,5 %). Naopak narlst byl vykazan u zaméstnanych se stfednim vzdélanim
s maturitou (+6,9 tis. osob, tj. +10,5 %) a osob bez nebo se zakladnim vzdélanim
(+0,8 tis. osob, tj. +7,2 %).

VétSina zaméstnanych osob v naSem kraji vroce 2023 pracovala ve zpracova-
telském pramyslu (35,9 %). S vyraznym odstupem nasledovala odvétvi velkoobchod
a maloobchod, opravy motorovych vozidel, kde pusobilo 8,7 % zaméstnanych.
Tretim v poradi pak bylo odvétvi zdravotni a socialni péce se 7,8 % zaméstnanych.

Graf 2.2 Zaméstnani podle hlavnich tFid klasifikace zaméstnani CZ-ISCO v Libereckém kraji a CR

v roce 2023
Zdroj: CSU (VSPS)
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Z hlediska postaveni byla vétSina zaméstnanych v kraji zaméstnancem (83,8 %),
13,7 % pracovalo na vlastni ucCet a v postaveni zaméstnavatele bylo 2,4 %
zameéstnanych. Podle klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO) bylo nejvice zaméstnanych
zafazeno do tfidy 7 — Femeslnici a opravafi (18,3 %) a s nepatrnym odstupem
nasledovala tfida 8 — obsluha stroju a zafizeni, montéfi (17,0 %). Treti v poradi byli
s 15,3% podilem zaméstnani ze tfidy 2, {j. specialisté. Vice nez 10% zastoupeni pak
méli také pracovnici ve sluzbach a prodeji (15,0 %, {j. tfida 5) a technicti a odborni
pracovnici (14,4 %, {j. tfida 3).

Mira zaméstnanosti (tj. podil po&tu zaméstnanych na poctu v8ech osob 15letych a
starSich) v roce 2023 v Libereckém kraji €inila 55,3 %, tedy proti roku 2022 0 0,6 p. b.
méné. Napfi¢ kraji se mira zaméstnanosti vroce 2023 pohybovala v rozmezi
od 55,2 % v Moravskoslezském kraji do 64,5 % v hlavnim mésté Praze, republikovy
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Graf 2.3 Zaméstnani a mira ekonomické aktivity v Libereckém kraji podle étvrtleti

Zdroj: CSU (VSPS)
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Mira ekonomické aktivity
v Libereckém kraiji byla
v mezikrajském srovnani

Mira ekonomickeé aktivity (tj. podil poCtu zaméstnanych a nezaméstnanych na poctu
vSech osob 15letych a starSich) v Libereckém kraji v roce 2023 dosahla 57,3 %.
Meziro¢né se tento podil zvySil nepatrné, a to o0 0,2 p. b.. V porovnani s ostatnimi

aktivity vykazalo hlavni mésto Praha (65,8 %) a celorepublikovy pramér €inil 59,9 %.

Graf 2.4 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle pohlavi a vzdélani v Libereckém kraji

Zdroj: CSU
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Vramci jednotlivych vékovych skupin byla nejvy$si mira ekonomické aktivity
v pfipadé Libereckého kraje zjist€na u osob ve véku 50 az 54 let, u kterych dosahla
96,4 %. Vice nez 90% hodnota byla dosazena jesté také u osob ve véku 45 az 49
let (93,2 %) a 40 az 44 let (90,4 %). Pfima uméra je pak u hodnoty miry ekonomické
aktivity zfejma v pfipadé vzdélani. Nejvyssi hodnoty tak bylo dosazeno ve skupiné
nebo bez vzdélani (24,5 %). Mezi pohlavimi je mira ekonomické aktivity vyrazné
odlisna s tim, ze vyssi je na strané muzu (66,3 %) nez zen (48,7 %). V pfipadé muzi
je pak nejvysSi mira ekonomické aktivity ve véku 30 az 34 let (98,2 %), u Zen je
maximalni hodnota dosazena ve véku 50 az 54 let (98,5 %). Vy3si mira ekonomické
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aktivity u Zzen nez u muzl je pak zfejma pouze ve vékové skupiné 15 az 19 let (4,4 %
u muzu, 5,3 % u zen) a 50 az 54 let (94,7 % u muzd, 98,5 % u zen). Nejvyrazngjsi
rozdil v mife ekonomické aktivity je pak mezi muzi a Zenami ve véku 30 az 34 let
(muzi 98,2 % a zeny 63,0 %) a dale ve véku 20 az 24 let (72,3 % muzi, 42,6 % zeny),
coZ je nejpravdépodobnéji dano jednak skutecnosti, Ze Zeny Castéji nez muzi studuji
a dale tim, ze zeny se, nejcastéji kolem 30. véku zivota, stavaji matkami a vénuji se
tak péci o rodinu. Pfima uméra mezi mirou ekonomické aktivity a urovni vzdélani
plati také u obou pohlavi, ve vSech vzdélanostnich kategoriich je vSak vy$Si mira
ekonomické aktivity na strané muzu.

Graf 2.5 Pracovni sila (zaméstnani a nezaméstnani) podle vzdélani v Libereckém kraji a CR

Zdroj: GSU (VSPS)
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Druhé a dal8i zaméstnani mélo v roce 2023 v Libereckém kraji 5 tis. zamé&stnanych
osob, meziro¢né to znamena 20,2% narUst (+0,8 tis. osob). Vice zaméstnanych
s druhym a dalS§im zamé&stnanim bylo na strané Zen (52,1 %, tj. 2,6 tis. osob).
Ve srovnani s rokem 2022 se pocet téchto zaméstnanych zvySil u obou pohlavi
— v pfipadé Zzen 0 22,7 % (+0,5 tis. osob) a v pfipadé muzt o 17,5 % (+0,4 tis. osob).
Nejvice zaméstnanych majicich druhé a dalSi zaméstnani bylo evidovano v hlavnim
mésté Praze (25,5 tis., tj. 18,2 % celorepublikového uhrnu 140,3 tis. takto
zameéstnanych). Vice nez 10 tis. osob vykazal také kraj Jihomoravsky (16,7 tis.,
tj. 11,9 %), Moravskoslezsky (14,7 tis., tj. 10,5 %) a StfedoCesky (11,6 tis., tj. 8,3 %).
Nejméné jich naopak zaznamenal Ustecky kraj (3,8 tis., tj. 2,7 %). Druhy nejmensi
pocet byl pak zji§tén v naSem regionu. Pfevaha Zen mezi zaméstnanymi s druhym
(a dalsim) zaméstnanim byla vedle naseho evidovana jiz jen ve 2 dalSich regionech,
tj. v Plzefiském a Zlinském kraji.

Zaméstnani z Libereckého kraje v praméru skute¢né odpracovali 32,8 hodin
za referencni tyden, z toho v pfipadé plné pracovni doby to bylo 33,9 hodin. U muzi
tento pocet Cinil 34,4 hodin (v pIné pracovni dobé 35,0 hodin a v krat$i 16,7 hodin),
u Zen pak 30,8 hodin (v plné pracovni dobé 32,4 hodin, v krat3i 18,0 hodin). V ramci
kraja byl nejvy$si primérny pocet skuteéné odpracovanych hodin zaznamenan
v Usteckém kraji (35,5 hodin), v piné pracovni dobé& pak v hlavnim mésté Praze
(36,3 hodin). Na opa¢ném konci se v pfipadé obou hodnot umistil Liberecky kraj.
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Mezi nezaméstnanymi
prevazovaly osoby se
stfednim vzdélanim
bez maturity.

Nezaméstnani déle nez
jeden rok tvofily témér 40 %
nezaméstnanych.

Nezaméstnani hledali
zameéstnani nejCastéji pres
znamé nebo Urady prace.

Ve struktufe 6,9 tis. nezaméstnanych osob podle pohlavi v Libereckém kraji v roce
2023 mirné prevazovaly zeny (3,5 tis. osob, tj. 50,4 %). V porovnani s rokem 2022
vzrostl poCet nezaméstnanych u obou pohlavi, tj. na strané muzl o 1,5 tis. osob
(+73,7 %) a na strané zen o 1,4 tis. osob (+69,0 %). Z hlediska vzdélanostni struktury
nezaméstnanych pak v pfipadé obou pohlavi pfevazovaly osoby se stfednim
vzdélanim bez maturity, vyS$Si podil téchto nezaméstnanych byl vSak patrny
na strané muzud (59,0 % nezaméstnanych muzud) nez zen (38,6 % nezaméstnanych
zen). Nezaméstnani se stfednim vzdélanim s maturitou pak v pfipadé muzl
predstavovaly 19,6 % a v pfipadé Zen 30,3 % nezaméstnanych.

Mezi 6,8 tis. nezaméstnanymi v naSem kraji (bez osob, které jiz praci nasly) tvorili
nejvetsi podil (39,9 %, tj. 2,7 tis. osob) dlouhodobé nezaméstnani (nezaméstnani
déle nez 1 rok), z toho osoby hledajici zaméstnani déle nez 2 roky pfedstavovaly
27,7 % nezaméstnanych. Druhou nejpocetnéjSi skupinou pak naopak byli ti, ktefi
nové zaméstnani nasli nejpozdéji do 3 mésicl (1,6 tis. osob, tj. 23,0 %).

Nejcastéji nezaméstnani v poslednich ¢&tyfech tydnech k hledani zaméstnani
vyuzivali Ufady prace a znamé (shodné 5,4 tis. nezaméstnanych), 4,2 tis.
nezaméstnanych osobné navstévovalo podniky a firmy a 3,0 tis. osob sledovalo
pracovni inzerci.

Graf 2.6 Rocni primérna obecna mira nezaméstnanosti v Libereckém kraji

Zdroj: GSU (VSPS)
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v naSem kraji 4. nejvyssi.
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Obecna mira nezaméstnanosti v roce 2023 v naSem kraji Cinila 3,3 %, meziro€né se
tak jeji hodnota zvys$ila o 1,4 p. b. V porovnani s ostatnimi kraji Ceska se jedna
o 4. nejvyssi hodnotu, ve srovnani s celorepublikovym primérem je krajska hodnota
00,8 p. b. vyssi. NapFi¢ regiony Ceska se pak obecnd mira nezaméstnanosti
pohybovala v rozmezi od 1,5 % v Kraji Vyso&ina do 4,3 % v Karlovarském kraji.
S vyjimkou Olomouckého (-0,4 p. b.) vzrostla mezirocné hodnota obecné miry
nezameéstnanosti ve vSech krajich, nejvyraznéjsi byl jeji nardst pravé v Libereckém
regionu.
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Nadpoloviéni pocet osob
mimo pracovni silu byl
ve véku 65 a vice let.

Mimo pracovni silu bylo vroce 2023, jak jiz bylo v pfedchozim textu zminéno,
v nasem kraji 155,0 tis. osob ve véku 15 a vice let, tj. 95,8 tis. zen (61,8 %)
a 59,2 tis. muzl (38,2 %). Vékova struktura téchto osob v zasadé zrcadli hlavni
dlvody ekonomické neaktivity téchto osob — nejvétsi Cast tak predstavuji osoby
ve véku 65 a vice let (57,5 %), tedy osoby, které jsou jiz v penzi. S vyraznym
odstupem nasleduji mladi lidé ve véku 15 az 24 let, ktefi s nejvétsi pravdépodobnosti
dosud studuji (20,4 %). VySSi zastoupeni pak také maji osoby ve véku 25 az 39 let,
kam nejCastéji spadaji zeny na matefské a nasledné rodiCovské dovolené, ty se
vroce 2023 v naSem kraji na celkovém poctu osob mimo pracovni silu podilely
8,1 %. Vékova struktura osob mimo pracovni silu z pohledu pohlavi v zasadé
odpovida vySe uvedené celkové struktufe, tj. nejvyssi zastoupeni maji v pfipadé
muzl i Zen mimo pracovni silu osoby starsi 65 let (57,7 %, resp. 57,3 %), nasleduji
mladi lidé mezi 15 a 24 roky (23,8 % muzu a 18,3 % zen). Logicky nejvyraznéjsi
rozdil je pak v zastoupeni osob ve véku 25 az 39 let, ktery je vyznamné vySSi
na strané zen (11,1 %) nez muzt (3,3 %). Muzi pak maji vySSi zastoupeni ve vékové
kategorii 40 az 64 let, tj. 15,1 %, podil zen dosahl v této skupiné 13,1 %.

Graf 2.7 Obecna mira nezaméstnanosti a zména poétu nezaméstnanych podle Etvrtleti

v Libereckém kraji
Zdroj: CSU (VSPS)
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Zaméstnanost cizinct
Pres 10 % cizincl podnikalo
na zakladé Zivnostenského
opravnéni.

Pocet pracuijicich cizincl
evidovany na uzemi
Libereckého kraje byl

v mezikrajském srovnani

Podle udaji Ministerstva prace a socialnich véci a Ministerstva priimyslu a obchodu
bylo v Libereckém kraji k 31. 12. 2023 zaméstnano 27 947 cizincu, tj. mezirocné
01,8 % vice. Na Ufadech prace bylo evidovano 25 061 cizinc (89,7 %
zameéstnanych cizincll), jejich poCet se mezirocné zvySil o 434 osob (+1,8 %).
Na zakladé Zivnostenského opravnéni podnikalo 2 886 cizincu (10,3 %), coz je
0 55 osob (+1,9 %) vice nez v roce 2022.

V porovnani s ostatnimi kraji byl v roce 2023 pocet pracujicich cizincl evidovany
Praha (300 168 osob), nejméné Olomoucky kraj (19 203 osob). Stejné umisténi
naseho kraje a také krajli na prvni a posledni pficce platilo také v pfipadé cizincl
evidovanych na (fadech prace. Nejvice cizincl podnikajicich na zakladé
Zivnostenského opravnéni bylo zaznamenano opét v hlavnim mésté Praze
(50 263 osob), nejméné vsak v Kraji Vysocina (1 862 osob). Hodnota za Liberecky

Graf 2.8 Cizinci podle krajt

Zdroj: Reditelstvi sluzby cizinecké policie
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V prepoctu na 1 000 obyvatel vykazuje stale nejvice pracujicich cizinct hlavni mésto
Praha — vuhrnu 216,8 %o, evidovanych na ufadech prace 180,5 %o
a s Zivnostenskym opravnénim 36,3 %.. Také posledni pficku mezikrajského
srovnani uzaviraji stejné kraje, tj. v pfipadé celkového poctu cizincd a cizincl
evidovanych na ufadech prace Olomoucky kraj (30,3 %o, resp. 26,1 %o) a v pfipadé
cizincl s zivnostenskym opravnénim Kraj Vysocina (3,6 %o). Umisténi naSeho
regionu se v8ak zménilo — v pfepottu na 1000 obyvatel kraje je evidovano
62,0 zaméstnanych cizincl (6. nejvy$si hodnota), 55,6 cizincli evidovanych na
Ufadech prace a 6,4 cizincl s Zivnostenskym listem (shodné 7. nejvySsi hodnota).

Podet zaméstnanych cizincti se zvysil ve 12 krajich Ceské republiky. Vyjimkou byl
Kralovéhradecky kraj, ve kterém se pocet té€chto osob mezirocné snizil o 1,1 %
a Ustecky kraj, ve kterém se podet nepatrné snizil o 13 osob. PFirdstek
v zameéstnanosti uvedenych osob se napfi¢ kraji pohyboval v rozmezi od +0,6 %
v kraji JihoCeském do +6,7 % v Kraji Vysocina.
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Graf 2.9 Zaméstnani cizinci v Libereckém kraji (k 31. 12.)

Zdroj: CSU
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Z pohledu okresu kraje bylo nejvice zaméstnanych cizincl vykazano v okrese
Liberec (18 182 osob, tj. 65,1 % celkového poétu). Nasledoval okres Ceska Lipa
(3417 osob, tj. 12,2 %), okres Semily (3 211 osob, tj. 11,5 %) a nejméné téchto
cizincll evidoval okres Jablonec nad Nisou (3 137 osob, tj. 11,2 %). Nejvice cizincl
evidovanych na Ufadech prace i cizincu-zivnostnik( evidoval okres Liberec (17 039
osob, resp. 1 143 osob), nejméné v pfipadé cizincu v evidenci Ufadl prace v okrese
Jablonec nad Nisou (2 467 osob) a v pfipadé cizincl-zivnostnik(l v okrese Semily
(417 osob). Pocet zaméstnanych cizincu vzrostl ve 3 okresech kraje, nejvyraznéji
v okrese Liberec (+5,8 %). V okrese Semily byl oproti roku 2022 jejich pocet
0 17,6 % niz8i stim, ze pocet cizincd v evidenci ufadl prace vtomto okrese
meziro¢né poklesl o 20,1 % a pocet cizincu-zivnostnik byl naopak o 4,3 % vyssi
(tj. nejvyssi narGst vramci okresu kraje). Pocet Zzivnostnikl s cizim statnim
ob&anstvim pak v porovnani srokem 2022 poklesl pouze v okrese Jablonec
nad Nisou, a to 0 0,3 %.

Mezi zamé&stnanymi cizinci v Libereckém kraji z 53,9 % pfevaZovali muZi (mezirocné
0 0,6 p. b. méné). Na konci roku 2023 bylo na ufadech prace evidovano 12 106 zen
s cizi statni pfislusnosti (48,3 % z celkového poctu), ve srovnani s rokem
predchozim se jejich pocet zvysil 0 3,5 % (+414 osob). Naopak pocet cizincG-muzu
evidovanych na ufadech prace meziro¢né vzrostl pouze o 0,2 % (+20 osob).
V pfipadé drziteld zivnostenského opravnéni mély Zeny zastoupeni vyrazné nizsi
— 774 Zen pfedstavovalo 26,8 % z poctu cizincll s Zivhostenskym opravnénim v kraji.
Meziro€né se vSak pocet cizinek majicich zivnostensky list snizil o 24 osob, tedy
0 3,0 %. Na strané muzl doslo k navysSeni ve vysi 3,9 %, tedy +79 osob.

Cizinci v evidenci ufadl prace v Libereckém kraji k 31. 12. 2023 byli podle typu
evidence zvétsiny zastoupeni obany EU/EHP a Svycarska v postaveni
zameéstnancu (10 498 osob, 41,9 % celkového poctu cizincl v evidenci ufadu prace).
Tyto osoby maji v pracovnépravnich vztazich stejné pravni postaveni jako ob&ané
Ceské republiky, maji tedy volny pfistup na trh prace. Meziroéné se podet téchto
osob sniZil 0 4,9 % (-540 osob). Cizi statni pFislusnici, ktefi nepotfebuji pracovni
opravnéni, tvofili 42,5 % (10 657 osob) evidovanych a jejich pocet se oproti roku
2022 zvysil o 14,1 % (+1313 osob). Treti nejpocetn&jSi skupinou cizincu
evidovanych na ufadech prace byly osoby se zaméstnaneckymi kartami (3 680 osob,
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Vice nez 74 % cizincu
evidovanych na urfadech
prace a pochazejicich
ze zemi mimo EU bylo
z Ukrajiny.

Také v pfipadé cizincl

s zivnostenskym
opravnénim se nejcastsji
jednalo o ob&any z Ukrajiny.

Na konci roku 2023 se pocet
uchazecél o zaméstnani

v kraji ve srovnani s koncem
roku 2022 zvysil 0 1,9 %.

V poslednich &tyfech letech
se pocet uchazecl
pohybuje kolem 12 tis. osob.
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tj. 14,7% podil), tyto karty svym drziteldm povoluji sou¢asné zaméstnani i pobyt.
Jejich pocet se vSak mezirocné snizil o 9,0 % (-366 osob). Platné povoleni
k zaméstnani mélo v roce 2023 pouze 220 cizincl (0,9 %), meziro¢né tedy jejich
pocet vzrostl 0 35 osob (+ 18,9 %). PocCet cizincd s modrou kartou, ktera jeho drzitele
opraviiuje k vykonu vysoce kvalifikovaného zaméstnani, se v roce 2023 ve srovnani
s rokem 2022 snizil ze 14 osob na 6 osob.

Z pohledu statniho ob&anstvi pochazela vétSina cizincli evidovanych na ufadech
prace v roce 2023 v Libereckém kraji ze zemi mimo Evropskou unii (14 585 osob,
tj. 58,2 % vSech cizincl v evidenci Ufadl prace). Nejcastéji se jednalo o ob&any
Ukrajiny (11 587 osob, tj. 79,4 % cizincd mimo unijni zemé). S vyraznym odstupem
nasledovali ob&ané Mongolska (953 osob, tj. 6,5 %). Vice nez 2% zastoupeni méli
v této skupiné jiz jen ob&ané Vietnamu (363 osob) a Moldavska (308 osob), ob&ané
Ruska tvofili 1,8 % (265 osob). V ramci 10 476 cizincl evidovanych na uUfadech
prace a pochazejicich ze zemi Evropské unie pak méli nejvyssi zastoupeni obCané
Slovenska (3 677 osob, tj. 35,1 % cizincl z unijnich zemi evidovanych na Ufadech
prace) a Polska (2 945 osob, tj. 28,1 %). Zastoupeni vysSi nez 10 % pak v této
skupiné cizincl mély jiz jen osoby s rumunskym (1 519 osob) a bulharskym (1 171
osob) statnim ob&anstvim. Ufady prace neevidovali Zadného ob&ana Lucemburska.

| v pfipadé cizincu s zivnostenskym opravnénim pochazela vétSina z nich ze zemi
mimo Evropskou unii (1 940 osob), opét se v nejvétsi mife jednalo o obcCany
s ukrajinskym statnim obc&anstvim (928 osob, tj. 32,2 % vSech cizincu-podnikatell
a47,8 % cizincl-podnikateld ze zemi mimo EU). DalSich 23,1 % vSech
cizincl-podnikatell, resp. 34,4 % cizincU-podnikatelt ze zemi mimo EU (667 osob),
predstavovali ob¢ané Vietnamu. Podnikatelé ze zemi Evropské unie méli nejcasté;ji
slovenské statni obcCanstvi (495 osob, tj. 52,3 % z 946 osob s zivnostenskym
opravnénim z unijnich zemi). TéméF 14 % zivnostnik( z téchto zemi tvofili obéané
Polska.

K poslednimu dni roku 2023 bylo na Ufadech prace v Libereckém kraiji registrovano
celkem 12 485 uchaze€l o zaméstnani, tj. o 1,9 % vice nez ke konci pfedchoziho
roku. VétSinu neumisténych zadatell o praci tvofily Zzeny (54,4 %). Mezi dosazitelné
uchazeCe ve véku 15-64 let, ktefi mohli bezprostfedné& nastoupit do zaméstnani
pfi nabidce vhodného pracovniho mista, patfilo celkem 11 109 osob (meziro¢né
+1,7 %, 89,0 % z celkového poctu nezaméstnanych). Ve srovnani s pfedchozim
rokem se na Ufadech prace v Libereckém kraji zvysil také pocet uchazecu z fad
absolventd a mladistvych (+14,9 % na 702 osob), ktefi tak predstavovali 5,6 %
nezaméstnanych. Naopak pocet uchazecl se zdravotnim postizenim mirné poklesl
0 0,7 % na 1689 osob. Jejich zastoupeni vSak zUstava nadale vysoké a né&jakou
formu zdravotniho postizeni mél v kraji uznanou kazdy sedmy uchazec¢, na celkovém
poctu neumisténych uchazecl se tyto osoby podilely 13,5 %. Podminky pro vyplatu
podpory v nezaméstnanosti ke sledovanému datu spinilo 4 050 uchazecu, tj. 32,4 %
vS§ech Zadatell o praci.

Z dlouhodobého pohledu, mezi roky 2005 az 2023, se pocet uchazecu v kraji
pohyboval v rozmezi od 9 341 osob vroce 2019 do 26 273 osob v roce 2009.
NejdelSi bylo obdobi poklesu poctu uchazecl v letech 2014 az 2019. Vice nez
20 tis. uchazecu bylo na Ufadech prace v kraji evidovano v obdobi let 2009 az 2014.
V poslednich &tyfech letech se poCet uchaze€u pohybuje kolem 12 tis. osob.
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Podil nezaméstnanych osob podle okresti Libereckého kraje v letech 2018 az 2023 (stav k 31. 12.)
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Graf 2.10 Rozptyl podilu nezaméstnanych podle okresu a kraji k 31. 12. 2023
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Z hlediska véku prevazovaly ve struktufe uchazecl o zaméstnani v kraji v roce 2023
osoby 55 az 59 leté (1648 osob, tj. 13,2 % vSech uchazecu). Vice nez 10%
zastoupeni pak mély také osoby ve véku 45 az 49 let (11,9 %), 50 az 54 let (11,7 %),
40 az 44 let (10,8 %) a 35 az 39 let (10,2 %). Uchazedi do 19 let pfedstavovali 5,7 %
nezaméstnanych. V priiméru pak bylo uchazecim 42,4 let, tj. 5. nejvyssi vék mezi
kraji. Republikovy priimér ¢inil 42,8 let. Nejstarsi uchazece o zaméstnani evidovaly
Ufady prace v Moravskoslezském kraji, kterym bylo v priméru 43,9 let. Primérné
nejmladsi strukturu uchaze&t o zaméstnani vykazal Ustecky kraj (41,9 let).
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Podil nezaméstnanych osob podle krajti v letech 2018 az 2023 (stav k 31. 12.)
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Graf 2.11 Podil nezaméstnanych osob" v Libereckém kraji (roéni pramér)

Zdroj: MPSV
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Nejvétsi cast uchazecli o zaméstnani byla vyu€ena (32,7 % vSech uchazeci),
dalSich 30,0 % mélo pouze =zakladni vzdélani. S vyraznym odstupem pak
nasledovali uchaze€i majici uplné stfedni odborné vzdélani s maturitou
(bez vyucleni), ktefi tvofili 15,1 % nezaméstnanych. Vysokoskolské vzdélani uvedlo
5,9 % zadatelu o praci, srovnatelné bylo zastoupeni uchazecl bez vzdélani véetné
neuplného zakladniho vzdélani (5,8 %). Ze struktury uchazecu podle klasifikace
zaméstnani vyplyva, Ze nejvétsi ¢ast neumisténych zadatell o praci spadala do tridy
9, tj. pomocni a nekvalifikovani pracovnici (30,2 %). Jedna pétina uchazecu pak byla
zarazena do tfidy 5, tj. pracovnici ve sluzbach a prodeiji.
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Graf 2.12 Uchazeéi o zaméstnani v evidenci Urfadu prace podle vzdélani, kvalifikace, véku a délky
evidence v Libereckém kraji (stav k 31. 12.)

Zdroj: MPSV
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VétSina uchazecli o zaméstnani byla v roce 2023 v evidenci Ufadu prace maximalné
3 mésice (34,4 % vSech uchazecll), pétina pak 3 az 6 mésicu. Dlouhodobé
nezaméstnané (tzn. nezameéstnané déle nez 1 rok) reprezentovalo ve sledovaném
roce 3 393 osob, tedy 27,2 % nezaméstnanych. Meziro&né se pocet dlouhodobé
nezaméstnanych zvySil o 18,7 %. Od roku 2005 bylo nejvice dlouhodobé
nezaméstnanych evidovano v roce 2013 (10 459 osob), nejméné v roce 2019 (1 626
osob). Podil dlouhodobé nezaméstnanych na jejich celkovém poctu se pak v ramci
uvedeného obdobi pohyboval v rozmezi od 17,4 % v roce 2019 do 43,0 % v roce
2014. V celé Ceské republice &inil podil dlouhodob& nezaméstnanych v roce 2023
29,5 %. V ramci kraj bylo pak nejvy$si zastoupeni dlouhodobych Zadatell zjisténo
vykazaly ufady prace v Pardubickém kraji (17,7 %). Hodnota za Liberecky kraj byla
7. nejvy8Si. Mezi okresy Libereckého kraje bylo nejvice dlouhodobé
nezaméstnanych evidovano v okrese Liberec (5122 osob), nejméné v okrese
Semily (2 129 osob). V pfipadé podilu byla nejvy$Si hodnota zjiSténa v okrese
Jablonec nad Nisou (30,8 % v8ech nezaméstnanych evidovanych v tomto okrese),
pusobnosti (SO ORP) naSeho kraje se pak podil dlouhodobé nezaméstnanych
pohyboval mezi 19,4 % ve spravnim obvodu Turnov a 43,3 % v obvodu Tanvald.
Ve vSech spravnich obvodech, podobné jako v Libereckém kraji, byli ve struktufe
nezaméstnanych nejcastéji zastoupeni uchazeci s délkou evidence do 3 mésicl
(nejvice ve spravnim obvodu Turnov, tj. 42,3 %). Vyjimkou byl pouze spravni obvod
Tanvald, ve kterém tvofili nejvétsi ¢ast uchazedi s evidenci déle nez 2 roky (25,8 %)
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a teprve poté nasledovali uchaze¢i do 3 mésict (22,8 %). VysSi zastoupeni
nezaméstnanych evidovanych 2 roky a vice vykazal také spravni obvod Frydlant
(20,6 %).

Graf 2.13 Kratkodobé a dlouhodobé nezaméstnani ke konci ¢tvrtleti v Libereckém kraji

Zdroj: MPSV
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Narok na podporu v nezaméstnanosti vroce 2023 dolozilo 4 050 uchazec,
tj. 32,4 % vSech zadatel(l. Mezirocné se jejich podil zvySil pouze nepatrné (+0,6 %).
Nejvétsi pocet uchazecl s podporou v nezaméstnanosti byl v kraji mezi roky 2005
a 2023 vykazan v roce 2009 (8 820 osob), nejméné v roce 2019 (3 729 osob). Pokud
jde o podil uchazeél s narokem na podporu, ten se v uvedeném obdobi pohyboval
v rozmezi od 18,6 % v roce 2012 do 42,9 % v roce 2008. V ramci mezikrajského
srovnani nejvyssi podil uchazec¢u s podporou vykazal v roce 2023 Kraj Vysocina

a vice (34,8 % uchazecl s narokem), s vyraznym odstupem nasledovali uchazedi
pobirajici ¢astku 4 501 az 5 500 K¢ (18,1 %) a uchazedi s ¢astkou 7 501 az 8 500 K&
(11,4 %). Primérna vySe podpory v nezaméstnanosti v naSem regionu pak dosahla
Castky 10 139 K¢ (tj. o 381 K& pod republikovym priimérem). NejvySSi primérna

Podil nezaméstnanych k 31. prosinci 2023 v Libereckém kraji dosahl 3,93 %
a ve srovnani s Udajem na konci prosince 2022 byl nizsi pouze o 0,04 p. b. BEhem
(2,95 %), naopak nejvyssi v roce 2013, kdy dosahl 8,46 %. Vice nez 8% hranici
prekrocila hodnota ukazatele jesté také v roce 2009 (8,29 %) a 2010 (8,06 %).

Krajské hodnoty podilu nezaméstnanych se ke konci roku 2023 pohybovaly
vrozmezi od 2,80 % v hlavnim mésté Praze do 5,66 % v Usteckém kraji.
Nezaméstnanost za celou Ceskou republiku &inila 3,73 %. Podil nezaméstnanych
po hlavnim mésté Praze nalezela Zlinskému kraji (2,88 %), tfeti Plzefiskému kraji
(2,90 %). Pétiprocentni hranici nezaméstnanosti prekrocil pouze Moravskoslezsky
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kraj (5,23 %) a jiz vySe zminény Ustecky kraj. Ve srovnani s koncem roku 2022 se
podil nezaméstnanych osob v Libereckém kraiji, jak jiz bylo zminéno, nepatrné snizil
zaznamenalo také dalSich 5 kraju — nejvyraznéjSi pokles vykazalo hlavni mésto
Praha (-0,24 %). Zbyvajici kraje evidovaly meziro¢né vyssi podil nezaméstnanych,
nejvétsi prirGstek byl vykazan v Pardubickém kraji (+0,24 %). Celkové za Uzemi
celé Ceské republiky do$lo k meziroénimu rastu nezaméstnanosti pouze
0 0,01 procentniho bodu.

Graf 2.14 Uchazeéi o zaméstnani a pracovni mista podle kvalifikace v Libereckém kraji (stav k 31. 12.)

Zdroj: MPSV
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Zdroj: MPSV

Mezi v8emi 77 okresy Ceské republiky se nezaméstnanost ke konci roku 2023
pohybovala v rozmezi od 1,42 % v okrese Praha-vychod do 8,16 % v okrese Karvina.
Z okresu Libereckého kraje se v uvedeném Zebficku z tohoto pohledu nejlépe umistil
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Meziro¢ni pokles
nezaméstnanosti zen

v mezikrajském srovnani
byl 2. nejvyssi.

okres Ceska Lipa (44. pozice, 3,62 %), nasledoval okres Liberec (49. pozice,
3,84 %), okres Jablonec nad Nisou (53. pozice, 4,07 %) a nejméné pfiznivé umisténi
ziskal okres Semily (59. pozice, 4,42 %). Meziro€né se podil nezaméstnanych zvysil
v okrese Ceska Lipa (+0,15 p. b.) a v okrese Semily (+0,09 p. b.), v okrese Liberec
a Jablonec nad Nisou hodnota proti konci roku 2022 poklesla (-0,20 p. b., resp.
-0,05 p. b.).

Oproti konci roku 2022 se v Libereckém kraji nezaméstnanost zen snizila 0,25 p. b.
na 4,32 %, coz znamenalo 2. nejvy3Si pokles mezi kraji. Ke snizeni nezaméstnanosti
zen doSlo v dalSich 7 krajich, k nejvy§Simu v hlavnim mésté Praze (-0,36 p. b.),
meziro¢né vysSi podil nezaméstnanych a v tomto pfipadé se pfirlstek pohyboval
mezi +0,06 p. b. v Moravskoslezském do +0,22 p. b. v Pardubickém kraji.

Uchazeci o zaméstnani na jedno volné pracovni misto v evidenci Gfadu prace podle krajt

NarGst podilu
nezaméstnanosti muzu byl
6. nejvyssi.

Na konci roku 2023 bylo

v kraji k dispozici meziro¢né
0 jednu pétinu méné
volnych pracovnich mist.
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Podil nezaméstnanych muz{ se v nasem kraji mezirocné zvysil o 0,14 p. b.
na 3,54 % ke konci roku 2023 (6. nejvyS8si mezi kraji). V tomto obdobi se
nezaméstnanost muzt zvysila v dal$ich 10 krajich CR, naopak pouze 3 kraje
evidovaly pokles tohoto podilu. Zatimco nejvyraznéjSi meziro¢ni pokles podilu
nezaméstnanych muzi vykazalo hlavni mésto Praha (-0,13 p. b.), nejvyrazné;si
meziro¢ni nardst zaznamenal Karlovarsky kraj (+0,29 p. b.).

Ke konci roku 2023 evidovaly ufady prace v Libereckém kraji celkem 6 270 volnych
pracovnich mist, mezironé o jednu pétinu méné. Vice neZ polovina z nich byla
k dispozici v okrese Liberec (3 213 mist, tj. 51,2 % volnych mist v kraji), nejmensi
nabidka byla v okrese Semily (1 110 mist, tj. 17,7 %). Od roku 2005 bylo nejvice
volnych pracovnich mist uchaze€im nabizeno v letech 2018 az 2020, {j. vzdy vice
nez 10 tis. s maximem v roce 2019 (11 850 pozic). Naopak nejméné volnych pozic
Urady prace registrovaly v roce 2009, a to 1 201 mist.
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Graf 2.15 Uchazecdi o zaméstnani a pracovni mista v Libereckém kraji (stav ke konci mésice)

Zdroj: MPSV
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Na 1 volné pracovni misto v roce 2023 pfipadalo 1,99 uchazecl, proti roku 2022
0 0,43 osob vice. V Casové fadé let 2005 az 2023 byla hodnota ukazatele nejvyssi
v roce 2009, kdy o jedno misto potencialné usilovalo 21,88 uchazecll. Zcela opacna
situace nastala v roce 2019, ve kterém na 1 volné misto pfipadlo 0,79 uchazecu.
Nejvétsi ,tlak® na pracovni pozice byl pak evidovan v obdobi let 2009 a 2010
(18,10 uchazec), vice nez 10 uchazecu se o volna mista uchazelo také v roce 2011
(13,08 osob) a 2012 (13,21 osob). Napfi¢ kraji se pak ukazatel vroce 2023
pohyboval v rozmezi od 0,34 uchazecl v hlavnim mésté Praze do 3,78 uchazecl
v Moravskoslezském kraji. Hodnota vykazana za Liberecky kraj byla 4. nejvysSi.
V ramci okres( Libereckého kraje nejméné uchazecl na jedno volné misto pfipadlo
v okrese Liberec (1,59 uchazecl), nejvice v okrese Jablonec nad Nisou
(3,64 uchazecu).

Cisty disponibilni ddchod domacnosti vroce 2022 v Libereckém kraji dosahl
130 651 mil. K& (bézné ceny), tj. mezirocné o 12 204 mil. K¢ (10,3 %) vice. Hodnota
Cistého disponibilniho dichodu dlouhodobé roste, vyjimkou byl jen mirny meziroéni
pokles v roce 2011. Ve srovnani s rokem 2001 je soucasny disponibilni ddchod
témer 2,5krat vyssi. | pfes uvedeny rlst se podil Cistého disponibilniho dichodu
domacnosti v Libereckém kraji na jeho celorepublikovém objemu postupné spise
snizuje, v roce 2022 dosahl 3,7 %, v roce 2021 3,8 % a v roce 2001 pfedstavoval
4,1 %. NejvétSi mérou se na celorepublikovém disponibilnim dichodu v roce 2022
podilely domacnosti v hlavnim mésté Praze (16,1 %) a dale ve StfedoCeském
(13,5 %), Jihomoravském (11,1 %) a Moravskoslezském kraji (10,3 %).

V prepoctu na 1 obyvatele dosahl €isty disponibilni dichod v roce 2022 v nasem kraji
295 132 K&, coz bylo od roku 2001 nejvice. Meziro€né se pak dichod zvysil
0 27 803 K¢, tedy o 10,4 %. V porovnani s rokem 2001 se pak jedna o 128,1%
narust. Napfi€ kraji se Cisty disponibilni dichod na 1 obyvatele pohyboval v rozmezi
od 292 771 K& v Usteckém kraji do 423 290 K& v hlavnim mésté Praze. Hodnota
za Liberecky kraj byla 2. nejniz§i. Republikovy pramér cinil 326 752 K¢&
na 1 obyvatele, nad timto primérem se pohyboval disponibilni dichod pouze
v hlavnim mésté Praze (129,5 % praméru CR) a ve Stfedodeském kraji (104,1 %).
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Domacnosti v kraji tvofily
4,0 % z celkového poctu

domacnosti v CR.

Cisty disponibilni diichod na 1 obyvatele zjistény v Libereckém kraji pfedstavoval
90,3 % celorepublikového praméru.

V roce 2023 v Libereckém kraji hospodafilo 183 537 doméacnosti, coZ predstavuje
4,0 % celorepublikového uhrnu 4 545 489 domacnosti. Na jednu domacnost
v praméru pfipadlo 2,37 osob, tj. 1,09 pracujicich, 0,59 nepracujicich dichodcu,
0,55 vyzivovanych déti, 0,08 ostatnich ¢len a 0,06 nezaméstnanych.

Graf 2.16 Podil domacnosti podle kvintilového rozdéleni domacnosti CR na zakladé éistého
penézniho pfijmu v roce 2022 a podle kraji
Zdroj: CSU (Zivotni podminky 2023)
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Hrubé penézni pfijmy domacnosti na osobu v roce 2022 vzrostly na 275 150 K&,
tedy meziro¢né +15 384 K& a +5,9 %. V porovnani s celorepublikovym primérem
jsou uvedené pfijmy o 22 927 K& nizsi. Struktura hrubého roéniho pfijmu se
v regionu dlouhodobé v zasadé pfilis neméni — z 60,0 % jej tvofily pfijmy ze zavislé
¢innosti (meziro&né +0,6 p. b.), 23,8 % pfedstavovaly socialni pfijmy (+1,1 p. b.),
13,4 % pfijmy z podnikani (-1,9 p. b.) a zbyvajicich 2,8 % pfipadlo na ostatni pfijmy
(+0,2 p. b.). V porovnani se strukturou hrubého roéniho p¥ijmu v Ceské republice se
podil byl v Libereckém kraji o 1,5 p. b. niz§i nez republikovy primér. Naopak vyssi
podil vykazaly v regionu socialni pfijmy (+2,2 p. b).

Primérné Cisté penézni pfijmy domacnosti (bez naturalnich pozitk() v kraji se v roce
2022 meziro¢né zvysily o 15 095 K& (+6,6 %) na 242 829 K& na osobu. V porovnani
s Ceskou republikou (259 850 K&) byly ni2&i o 17 021 K&. Celkové gisté pFijmy
(vCetné naturalnich) pak zaznamenaly meziro¢ni nardst o 13 401 K¢ (+5,6 %)
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V rémci mezikrajského
srovnani byly hrubé i Cisté
penézni pfijmy domacnosti

Podle velikosti ¢istého
meésicniho pfijmu na osobu
pobiralo nejvice domacnosti
v kraji €astku v rozmezi

od 20 001 do 30 000 K¢&.

PFi hodnoceni podilu
domacnosti s pfijmy

do 60 % medianu
pramérného cistého
penézniho pfijmu na osobu
se kraj nachazel

na 6. pozici.

Podil domécnosti
vychazejicich s pfijmy
s velkymi obtizemi byl
v kraji 2. nejvyssi.

Prdmérné meésicni naklady
na bydleni domacnosti
dosahly v kraji 8 736 K&.
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na 251933 K& na osobu a predstavovaly 93,6 % celorepublikové hodnoty
(269 178 K&).

V ramci mezikrajského srovnani byly hrubé i Cisté penéZni pfijmy domacnosti
u téchto ukazatell byly vykazany v hlavnim mésté Praze (401 704 K& hrubé penézni
prijmy, 340 742 K¢ Cisté penézni prijmy a 352 521 K& celkové gisté prijmy). Naopak
nejnizsi prijmy byly zjistény v Olomouckém kraji (259 979 K& hrubé, 230 410 K¢ Cisté
a 239 218 K¢ celkoveé Cisté pfFijmy).

Podle velikosti Cistého mési¢niho pfijmu na osobu pobiralo nejvice domacnosti
v Libereckém kraji ¢astku v rozmezi od 20 001 do 30 000 K& (33,2 % domacnosti),
s nepatrnym odstupem nasledovaly doméacnosti s ¢astkou 15001 az 20 000 K&
8 000 K¢ pak pobiralo 0,6 % domacnosti. Do kategorie nad 50 tis. KE na osobu se
zaradilo 1,8 % domacnosti v kraji. Domacnosti s pfijmy 20 001 az 30 000 K&
na osobu byly nejcastéji zastoupeny také ve vétsSiné kraju, vyjimkou byl kraj
JihoCesky, Zlinsky a Kralovéhradecky, ve kterych stale prevazovaly domacnosti
pobirajici 15 001 az 20 000 KE&.

Nejvys$si podil domacnosti s pfijmy do 60 % medianu pramérného Cistého penézniho
pFijmu na osobu byl zjiStén v Moravskoslezském kraji (11,6 %). Opacné tomu bylo
v hlavnim mésté Praze (4,6 %). Liberecky kraj se s podilem 7,6 % (meziro¢né
0 0,9 p. b. méné) v tomto hodnoceni umistil na 6. pozici.

Meziro¢ni narlst podilu domacnosti s pfijmy do 60 % medianu pramérného Cistého
penézniho pfijmu na osobu zaznamenalo 6 kraji — nejvyssi pfirdstek byl vykazan
v Pardubickém kraji (+2,5 p. b.). DalSimi v pofadi byly nasledujici kraje
— Jihomoravsky, Zlinsky, Olomoucky, hlavni mésto Praha a StfedoCesky kraj.
Naopak nejvyraznéjSi pokles podilu téchto domacnosti vykazal Kralovéhradecky
(-2,1 p. b. na 7,3 %) a také Plzensky kraj (-1,8 p. b. na 5,0 %).

Nejvyssi podil doméacnosti, které se svymi pfijmy vychazely s velkymi obtiZzemi, byl
zaznamenan v Pardubickém kraji (6,6 %). Nasledoval Liberecky (6,1 %) a Ustecky
V Libereckém kraji mé&lo néjaké obtize pfi vychazeni s pfijmy 59,1 % domacnosti
(mezirocné o 12,0 p. b. vice). Zbyvajicich 40,9 % domacnosti s pfijmy vychazelo
snadno, nej¢astéji pak docela snadno (33,3 %), velmi snadno s pfijmy hospodafilo
1,5 % domacnosti. NejvysSi podil domacnosti, které s pfijmy vychazely velmi
snadno, vykazal Moravskoslezsky kraj (6,2 %), hlavni mésto Praha (5,9 %) a Kraj
Vysocina (5,6 %). Naopak tomu bylo v Plzeriském kraji (0,7 %).

Priimérné mésicni naklady na bydleni domacnosti v Libereckém kraji v roce 2023
dosahly castky 8 736 K& (fj. o 22,9 % vice nez vroce 2022) a predstavovaly
18,2 % jejich Cistych penéznich pFijma (ve srovnani s rokem 2022 o 2,3 p. b. vice).
Nejvétsi polozkou nakladd na bydleni byla elektfina (2 843 K¢, tj. 32,5 % nakladd
na bydleni), druhou vyznamnou polozkou bylo ndjemné nebo Uhrada za uzivani bytu
(1 946 K&, 22,3 %). Na plyn z dalkového zdroje vynalozily domacnosti 1 258 K&
(tj. 14,4 % vydajl na bydleni), na vodné a sto¢né 860 K¢ (9,8 %), na teplo a teplou
vodu 783 K& (9,0 %). Meziro€né nejvy3si nardst zaznamenaly naklady na plyn
z dalkového zdroje (+61,0 %), elektfina (+25,7 %) a teplo a tepla voda (+22,0 %).
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Graf 2.17 Prijmy doméacnosti a naklady na bydleni v Libereckém kraji a CR
Zdroj: €SU (Zivotni podminky)
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Nejvy$Si mési¢ni naklady na bydleni vykazaly domacnosti v hlavnim mésté Praze
(10 832 K&), nejnizsi v Kraji Vysocina (7 032 K&). V Libereckém kraji byly naklady
na bydleni 2. nejvy$si a o 437 K& prevySovaly primér za Ceskou republiku
(8 299 K&). Naklady na bydleni tvofily nejvétsi cast Cistych penéznich pfijmu
v pfipadé domacnosti v hlavnim mésté Praze (18,7 %), na opacné strané zebficku
se umistil Kraj Vysocina s 14,5 %. Naklady na bydleni v roce 2023 oproti roku 2022
vzrostly ve v§ech krajich, jejich narust se pohyboval v rozmezi od +17,9 % v hlavnim
mésté Praze do+ 27,1 % v Jihomoravském kraji. NavySeni zjiSténé v Libereckém
kraji bylo 6. nejvy38i. Stejné tak ve vSech krajich v roce 2023 tvofily naklady na
bydleni vétsi ¢ast Cistych pfijmi nez v roce 2022 — tento podil se nejvyraznéji zvysil
v Kralovéhradeckém, Pardubickém a Jihomoravském kraji (shodné +2,4 p.b.),
nejmensi zménu zaznamenal JihoCesky kraj (+1,2 p. b.). ZvySeni podilu
v Libereckém kraji bylo spolec¢né s krajem Karlovarskym a Olomouckym 2. nejvyssi
(shodné +2,3 p. b.).

Mé&sicni naklady na bydleni byly v naSem kraji velkou zatézi pro 37,1 % domacnosti
(0 16,0 p. b. vice nez vroce 2022), tj. nejvyssi podil mezi kraji. Naopak v Kraji
Vysocina oznacilo naklady na bydleni jako velkou zatéz pro rozpocet ,pouze” 13,7 %
domacnosti.

VétSina domacnosti v Libereckém kraji Zila v roce 2023 v bytovém domé (53,9 %),
rodinny dim obyvalo 44,4 % domacnosti. Nejvys$Si zastoupeni domacnosti zijicich

V praméru za Ceskou republiku bydlelo v rodinnych domech 43,4 % domacnosti.

Z hlediska celkové plochy bytu obyvala nejvétsi ¢ast domacnosti v Libereckém kraji
byty o vymére 60 az 80 m? (31,3 % domacnosti). Byty vétsi nez 100 m? vyuzivalo
25,3 % domacnosti, naopak maly byt do 40 m? uvedlo 5,8 % domacnosti.

Stejné jako v Libereckém kraji pfevazovaly i v dalSich 10 krajich domacnosti zijici
v bytech o velikosti 60 az 80 m?. Naopak domacnosti z 3 kraju (Stfedocesky,
JihoGesky a Jihomoravsky) uvedly nejcastéji velikost vétsi nez 100 m? s tim,
Ze nejvyssi podil takovych domacnosti byl vykazan ve StfedoGeském kraiji (37,5 %).
Nejméné byly velké byty zastoupeny mezi domacnostmi v hlavnim mésté Praze
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Zakladni nebo neukoncené
vzdélani méla vice nez
desetina osob v Cele
domacnosti v kraji.

Vice nez 83 % domacnosti
v kraji vlastnilo pfistup na
internet.

Pujcky (kromé bytovych)
meélo 15,7 % domacnosti
kraje.

Ve vice nez tretiné
domacnosti kraje zily
vyZivované déti.

Vice jak jedna tfetina
domacnosti kraje by méla
problém zaplatit
neocekavany vydaj ve vysi
14 100 K¢.

Prdmérna hruba mésicni
nominalni mzda v kraji
dosahla 39 039 K¢.

V dusledku meziro¢niho
narustu spotrebitelskych cen
klesla primérna mzda

v kraji realné 0 2,2 %.

¢su

(13,3 %). Podil nejmensich byt do 40 m? se napfi¢ kraji pohyboval v rozmezi
od 2,4 % ve StredoCeském kraji do 11,1 % v hlavnim mésté Praze.

V Cele domécnosti v Libereckém kraji byly nejCastéji osoby s niz8im stfednim
vzdélanim a s vyucenim (37,9 %, 6. nejvyssi podil mezi kraji). Druhou nejcetnéji
zastoupenou skupinou byly osoby s Uplnym stfednim, pomaturitnim a nastavbovym

(2. nejvyssi podil).

Vice nez 83 % domacnosti v Libereckém kraji vlastnilo pfistup na internet, 78,3 %
bylo vybaveno osobnim pocitatem ¢&i notebookem. Osobni automobil vlastnilo
72,0 % domacnosti, mycku nadobi mélo 54,5 % a suSicku pradla 24,0 %
domacnosti. S ohledem na finanéni situaci si 7,2 % domacnosti nemohlo dovolit
osobni automobil, 6,5 % susi¢ku pradla, 6,2 % mycku nadobi, 2,0 % osobni pocita
nebo notebook a 1,5 % pfistup na internet.

V roce 2023 mélo v Libereckém kraji pljcky (kromé bytovych) 15,7 % domacnosti
(2. nejvyssi podil mezi kraji). Pro 5,8 % domacnosti bylo jejich splaceni velkou
zatézi, pro 9,0 % urcitou zatézi a pro 0,8 % domacnosti nebyla vibec zatézi.
Z mezikrajského pohledu bylo nejvice domacnosti zatizenych pujckou vykazano
ve Stfedoceském kraji (16,2 %), nejvyssi podil domacnosti, pro které predstavovalo
splaceni pljcek velkou zatéz, vSak vykazal pravé nas region. Naopak v Pardubickém
pro které bylo splaceni ptjcek velkou zatézi, vSak bylo evidovano v hlavnim mésté
Praze (1,3 %).

NejvysSi podil domacnosti s vyzivovanymi détmi evidoval StfedoCesky kraj (38,1 %),
regiony se jednalo o 3. nejvysSi hodnotu. Bez vyzivovanych déti tak bylo v kraji
evidovano 65,2 % domacnosti, zatimco republikovy pramér €ini 67,2 % domacnosti.

S ohledem na pfijmovou situaci bylo pro 35,3 % domacnosti v Libereckém kraji
problematické zaplatit neoCekavany vydaj ve vysi 14 100 K&, tj. mezi kraji nejvyssi
podil. Na opacném konci zebficku se s 14,0% podilem umistil Kraj Vysocina. Jen
o0 néco méné domacnosti v naSem regionu (30,8 %) si nemohlo alespor jednou
vroce doprat tydenni dovolenou mimo domov, coz je ovSem v mezikrajském

Praze (11,7 %).

Prdmérna hruba meési¢ni nominalni mzda (v prepoétu na pIné zaméstnané)
v Libereckém kraji v roce 2023 dosahla 39 039 K& (o 4 081 méné nez Cinil pramér

Proti roku 2022 se primérna mzda v naSem kraji navySila o 2 985 K¢, relativni
nominalni pFirlstek tak €inil 8,3 % (celorepublikovy pfirtstek dosahl 8,0 %).

Mzdovy vyvoj v roce 2022 a 2023 do znacné miry ovlivnil vyvoj inflace, kdy zvySena
cenova hladina realné snizila kupni silu mezd zaméstnancu. Mira inflace v roce 2022
¢inila 15,1 %, vroce 2023 10,7 % a vdusledku téchto meziroénich narustl
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spotrebitelskych cen poklesla primérna mzda v kraji realné v roce 2022 o 9,5 %,
v roce 2023 0 2,2 %. V celé Ceské republice se mzda realné snizila v prvnim pfipadé
0 9,4 %, ve druhém o 2,5 %. Nejvétsi meziro¢ni redlny pokles mezd v regionu byl
zaznamenan ve 2. a 3. Ctvrtleti roku 2022 (-11,7 %, resp. -11,1 %). Realné mzdy
v8ak meziroCné klesaly jiz od 3. Ctvrtleti 2021 a tento trend skon il az ve 3. Ctvrtleti
roku 2023. Ve 4. kvartalu roku 2023 byl poprvé znovu zaznamenan mirny realny rast
mezd v kraji (+0,1 %).

Graf 2.18 Primérna hruba mésiéni mzda" a jeji meziroéni zmény podle é&tvrtleti v Libereckém kraji

Zdroj: CSU
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Primérna hruba mésicni

mzda Zen v kraji

predstavovala 83,2 %

mzdy muzd.

Priimérna hruba meési¢ni mzda ziskana z vybérového Setfeni Ministerstva prace
a socialnich véci a Ministerstva financi Ceské republiky v roce 2023 dosahla
v Libereckém kraji 42 029 K&. Oproti pfedchozimu roku vzrostla nominalné o 5,7 %
(2 283 KC). V mezikrajském srovnani to byla 6. nejvy$Si hodnota a ve srovnani se
mzdou v celé Ceské republice byla niz&i o 3 898 K&. Nejvyssi primérna hruba
mzdu evidoval Karlovarsky kraj (39 746 K&). Primérna mzda muz( meziro¢né rostla
dynamictgji, zvysila se o 3 176 K& (+7,5 %) na 45 680 K&. Mzda Zen se zvysila
0 1554 K& a 4,3 % na 37 989 K&. Uvedena hodnota se o 7 691 K& pohybovala pod
mzdou muzd, v relativnim vyjadreni tak pfedstavovala 83,2 % jejich mzdy.

Graf 2.19 Primérna hruba mésiéni mzda a median mezd v Libereckém kraji a CR

Zdroj: CSU
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Graf 2.20 Median mezd podle pohlavi a GPG" v Libereckém kraji

Zdroj: CSU
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Median hrubych mési¢nich

mezd v kraji v roce 2023

¢inil 38 096 K&.

Vramci strukturalnino Setfeni mezd je zjiStovan také mzdovy median, ktery
charakterizuje mzdu zaméstnance uprostfed mzdového rozdéleni a vypovida tak
Iépe o skute€né mzdové urovni. Median hrubych mési¢nich mezd ¢inil v roce 2023
v kraji 38 096 K¢ (6. nejvyssi hodnota mezi kraji), u muzt dosahoval 41 087 K¢
a u zen 35 193 K¢ nizsi (u obou pohlavi 6. nejvy$Si mezi kraji). Mezirocné se v kraji
median mezd zvysil 0 6,9 % (+2 453 K¢), v pfipadé muzu rast €inil 3 076 K¢ (+8,1 %)
av pripadé zen 1 837 K¢ (+5,5 %). Median Zen predstavoval 85,7 % medianu muzd,
v roce 2022 pak 87,8 %.

Graf 2.21 Vyvoj pramérné hrubé mésiéni mzdy" na prepoétené poéty zaméstnanc
v Libereckém kraji

Zdroj: €SU
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zaznamenal mzdovy
median v Plzeriském
a Libereckém kraji.

(@ 1
(7,]
cC

v Karlovarském kraji do 46 429 K¢& v hlavnim mésté Praze. Nejvy38i meziroCni
narust zaznamenal mzdovy median v Plzefiském a Libereckém kraji (shodné 6,9 %).
Hlavnimu méstu Praze patfilo prvenstvi také v pfipadé medianu muzi a Zen

v Karlovarském kraji (37 524 Kg¢), v pfipadé zen ve Zlinském kraji (33 079 K&).
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Podil medianu na primérné
mzdé v kraji dosahl 90,6 %.

UplIné naklady prace
Uplné naklady prace
zahrnuji pfimé a nepfimé
naklady.

Nejvice se median Zen pfiblizil medianu muzt v Karlovarském kraji (90,2 %,
tj. -3 679 K&), nejméné ve Zlinském kraiji (81,4 %, tj. -7 573 K&).

Primérna hruba mésiéni mzda vykazana v Libereckém kraji vroce 2023
prevySovala median mezd o 3 933 K¢, jeho podil na primérné mzdé predstavoval
90,6 %. Vétsi diference byla vykazana mezi prdmérem a medidanem mzdy muzi
(+4 593 KE) nez Zen (+2796 KC&). Nejvétsi rozdil mezi prlmérnou mzdou
a medianem mezd celkem a v pfipadé obou pohlavi byl vramci mezikrajského
srovnani vykazan v hlavnim mésté Praze (celkem +10 846 K&, u muzl +13 352 K¢,
uzen +6 817 KC&). NejmensSi rozdil byl pak mezi obéma celkovymi hodnotami
a hodnotami za muze i zeny zjistén v Pardubickém kraji (+3 708 K¢, +3 960 K¢&
a +2 775 Kg).

Uplné naklady prace zahrnuiji pfimé naklady, tj. mzdy a platy za vykonanou praci
(v€etné naturalni mzdy zapoc&tené do vydélku) a nahrady mzdy za neodpracovanou
dobu (nahrady za dovolenou, placené svatky, za prekazky na strané zaméstnance
i zaméstnavatele) a dale nepfimé naklady, které predstavuji socialni pozitky
(pfispévky na stravovani a bydleni, pfispévky do socialnich fond( a odborové
organizaci, sluzebni vozy slouzici také k soukromym ucelim, vyrobky firmy
poskytované zaméstnancim se slevou apod.), socialni naklady a vydaje (platby
zakonného pojistného, nadstandardni programy socialniho zabezpedceni, vyrovnani
za nemoc placené zaméstnavatelem, odstupné apod.), personalni naklady (naklady
na nabor zaméstnancl, vychovu uénll, na Skoleni zaméstnancl pro povolani,
na pracovni odév a ostatni naklady) a dané a dotace souvisejici se zaméstnavanim
lidi a pfijatymi dotacemi na pracovni silu.

Graf 2.22 Struktura nakladui prace v Libereckém kraji v roce 2022

Zdroj: CSU

Mésiéni naklady prace
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Mési¢ni naklady prace na 1 zameéstnance Libereckého kraje v roce 2022 cinily
50 085 K&. V porovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky se jednalo o 7. nejnizsi
¢astku. Zaroven vSak nas kraj patfil mezi 8 krajli, ve kterych hodnota prekrocila
50 tis. K¢, ackoliv ¢astka v Libereckém kraji tuto hranici, oproti ostatnim regioniim,
prekroCila nejméné. Nejvy$Si mésicni naklady prace vykazalo v uvedeném roce

(47 283 K&). Celorepublikovy pramér dosahl 55 554 K¢, tedy o 5469 K¢ vice nez
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PFfimé naklady na 1
zameéstnance v kraji tvofily
pres 72 % celkového
objemu nakladu.

V prabéhu poslednich péti
let se mési¢ni naklady prace
na 1 zaméstnance zvysily

v kraji o pétinu.

V kraji bylo evidovano 234
matefskych skol.

(@ 1
(7,]
cC

¢inila hodnota v Libereckém kraji. Nad timto prdmérem se pohybovaly naklady
zjisténé pouze v hlavnim mésté Praze (+9205 K¢&) a StfedoCeském kraji
(+1 201 K&). Rozdil Karlovarského kraje pak proti republikovému priméru
predstavoval 8 271 K¢&.

Nejvétsi ¢ast mési¢nich nakladu na 1 zaméstnance v Libereckém kraji pfedstavuiji
pfimé naklady, tj. v roce 2022 tvofily 72,3 % (36 207 K&) celkového objemu nakladu,
z toho mzdy za vykonanou praci pfedstavovaly 88,4 % (32 019 K¢&) pfimych nakladd.
Druhou nejvétsi polozkou mési¢nich nakladl byly socialni naklady a vydaje (26,3 %
celkovych naklad(, tj. 13 197 KE&), vramci nichz dominovaly platby zakonného
pojistného (94,4 % socialnich nakladi a vydajl, tji. 12464 K¢). Pomér mezi
socialnimi pozZitky a personalnimi naklady a vydaji byl vyrovnany, kdyZ prvni z nich
se na celkovych nakladech podilely z 0,9 % (428 K&) a druhé z 0,8 % (425 K¢). Dané
a dotace na 1 zaméstnance za mésic Cinily 171 K&. Struktura Uplnych mésicnich
nakladt prace v nasem kraji a v Cesku je v zdsadé velmi podobna. V porovnani
s republikovymi praméry je vSak v nasem kraji mozné sledovat mirné vyssi
zastoupeni pfimych nakladl (republikovy primeér 71,9 %) a nizsi zastoupeni mezd
(republikovy pramér 88,8 %). Socialni naklady a vydaje v priméru za Cesko dosahly
26,2% podilu celkovych nakladl. Oproti priiméru kraje je vSak v celorepublikové
struktufe mésicnich nakladl prace vySSi zastoupeni socialnich pozitki
i personalnich nakladt a vydaji (shodné 1,1 %). Dané a dotace pak v priméru
za Cesko v roce 2022 na 1 zaméstnance mésiéné &inily 142 Kg.

V pribéhu poslednich péti let (obdobi 2018 az 2022) se mési¢ni naklady prace
na 1 zaméstnance v naSem kraji zvysily o 8 436 K¢, tedy o 20,3 %. Pfimé naklady
vzrostly 0 6 111 K& (+20,3 %), z toho mzdy za vykonanou praci zaznamenaly 20,5%
rist (+5437 KE). Nahrady mzdy vzrostly vtomto obdobi o 674 K&
(+19,2 %). Zatimco vSak celkové mésicni naklady prace, pfimé naklady a mzdy
za vykonanou praci rostly po celé sledované obdobi, nahrady mzdy se navySovaly
do roku 2020 a od roku 2021 zaznamenavaji meziro¢ni pokles. Kazdoroc¢ni rist je
také vykazan v pripadé plateb zakonného socialniho pojistného — mezi roky 2018
a 2022 nar(lst ¢inil 19,1 % (+2 000 K¢&). Nejvyraznégji v ramci sledovaného obdobi
kolisaji ¢astky uréené na tzv. socialni pozitky, jejich objem se mezi roky 2018 a 2022
pohybuje od 346 K& v roce 2018 do 449 K¢ v roce 2021. Personalni naklady a vydaje
zaznamenaly meziro¢ni pokles v letech 2019 a 2020, Castka za rok 2022 je
za poslednich pét let nejvys8i. Objem dani a dotaci rostl mezi roky 2019
na maximum v roce 2021 (623 K¢), v roce 2018 a 2022 byl u téchto polozek evidovan
meziro¢ni pokles.

Ve Skolnim roce 2023/2024 bylo v Libereckém kraji evidovano 234 matefskych Skol,
tj. o jednu méné nez v minulém Skolnim roce. Pfesto se celkovy pocet tfid zvysil, a to
o 4 tfidy na 738 tfid. Uvedené Skolky a tfidy ve sledovaném roce navstévovalo
15 158 déti, tzn. mezirocné o 332 déti méné (-2,1 %). Na jednu tfidu tak v prdméru
pfipadlo 20,5 déti, tj. o 0,6 déti méné nez v pfedchozim Skolnim roce. Ve struktufe
déti z pohledu pohlavi z 51,4 % pFevazovali chlapci. Z hlediska véku meély nejvyssi
zastoupeni déti ve véku 5 let (30,8 %), podil déti mladSich 3 let pfedstavoval 9,2 %,
podil déti 6 a vice letych dosahl 6,3 %. Nej¢astéjSim zfizovatelem matefskych Skol
v Libereckém kraji jsou obce (215 Skolek, tj. 91,9 % z celkového poctu), 15 zafizeni
je privatnich, 3 Skolky zalozil Liberecky kraj a 1 cirkevni organizace.
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Témér 18 % zadosti o prijeti
do materské Skoly nebylo
vyhovéno.

Nejvice déti matefské Skoly v kraji navstévovalo ve Skolnim roce 2014/2015, a to
15 745 déti. Naopak nejmensi pocet byl zaznamenan v roce 2001/2002 (12 483
déti). Z dlouhodobého pohledu byl meziro¢ni ubytek déti v matefskych Skolach
patrny pfedevsim v letech 1997/1998 az 2001/2002, ale dale také v roce 2005/2006
a v obdobi 2015/2016 az 2017/2018, meziro€né slabsi rocniky se vyskytly jesté
v roce 2020/2021 a 2023/2024. Tuto skute¢nost ovliviiuje pfedevsim demograficky
vyvoj, ktery zapocal v 90. letech minulého stoleti, kdy v dlisledku spole¢enskych
zmén doslo k poklesu porodnosti, trend nizSi porodnosti a tedy pokles poctu zivé
narozenych v zasadé, az na kratka obdobi oZiveni, pokracuje dodnes.

Predskolni vychovu ve Skolnim roce 2023/2024 zajiStovalo v pfepoCtu na piné
zaméstnané celkem 1 506,8 ucitell (meziro¢né vice o 21,8 osob, tj. +1,5 %), z toho
5,1 muzd. Zajem o predskolni vzdélavani v tomto Skolnim roce reprezentovalo 6 309
podanych zadosti o pfijeti do matefské Skoly, ztoho 1 117 zadostem (17,7 %)
nebylo vyhovéno. Do matefskych Skol nakonec nastoupilo 4 904 novych déti.

Graf 2.23 Déti, zaci, studenti a absolventi Skol v Libereckém kraji
Zdroj: MSMT
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Zakladni vzdélavani ve skolnim roce 2023/2024 v Libereckém kraji zabezpecovalo

202 kol (mezirocné beze zmény), ve kterych bylo zfizeno 2 247 tfid (meziroCné
+11 tfid). Tyto Skoly navstévovalo 43 140 zakl (tj. o 522 zakd a 1,2 % méné nez
ve Skolnim roce 2022/2023), z toho 24 154 zaku (56,0 %) 1. stupen. Po lofiském
narustu se tak poCet zakl na zakladnich Skolach v nasem kraji opét snizil. Na jednu
tfidu pfipadlo v priiméru 19,2 zak{, o rok dfive to bylo 19,5 Zaku. Do 1. ro¢niku bylo
nové prijato 5027 zakud, vtom 0,4 % zakd bylo mladSich 6 let, 74,4 % bylo
Sestiletych a 25,2 % sedmiletych a starSich. Zfizovatelem 184 z&kladnich Skol je
obec, vtomto Skolnim roce se vyuky v téchto zafizenich ucastnilo 41 290 zakd.
Liberecky kraj je zfizovatelem 7 $kol, vSechny jsou uréeny pro 811 zaki se
specialnimi vzdélavacimi potfebami. Sest soukromych zakladnich $kol navstévovalo
662 zakul, zfizovatelem 3 zafizeni se 40 Zaky je Ministerstvo Skolstvi, mladeze
a télovychovy a 2 Skoly s 337 zaky zalozila cirkevni organizace. Vyucovani
na zakladnich Skolach zajisStovalo fyzicky 4 171 pedagogl (ztoho 731 muzi,
tji. 17,5 %), v pfepoctu na plné zaméstnané pak 3 292,8 ucitelli (z toho 543,1 muzd,
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Ve $kolnim roce 2023/2024
doslo ke snizeni poctu zaku.

V Libereckém kraji se
nachazelo 48 stfednich skol.

tj. 16,5 %). Ve srovnani s pfedchazejicim Skolnim rokem vyu€ovalo na zékladnich
Skolach o 46,7 prepoctenych pedagogl (1,4 %) vice. Na 1 pedagoga tak pripadlo
13,1 zaka, tj. meziro¢né o 0,3 zaka méne.

Pocet zaku zakladnich $kol nepretrzité klesa od $kolniho roku 1997/1998 do roku
2010/2011 (nejvyraznéji v roce 2005/2006, -4,4 %), v nasledujicich letech naopak
pocet déti v zakladnim vzdélavani meziro¢né pfibyva (nejvyraznéji v roce 2022/2023
0 4,6 %), vyjimkou je pouze Skolni rok 2021/2022 (-0,1 %) a 2023/2024 (-1,2 %).

Pocet stfednich Skol v Libereckém kraji ve Skolnim roce 2023/2024 se mezirocné
o 1 zafizeni snizil a vyuku tak obstaravalo 48 zafizeni. Pocet studentli se meziro¢né
zvySil 05,3 % (+914 osob) na 18 242 studentd, v jejich struktufe podle pohlavi
nepatrné prevazovaly divky (9 145, tj. 50,1 %). Ve srovnani s pfedchozim rokem se
zvysil pocet nové pfijatych zakd do 1. ro¢niku, ato o 161 osob na 5 439 osob.
VétSina z vySe uvedeného celkového poctu studentd studovalo v ramci denniho
studia (98,6 % vs$ech student(), zbyvajicich 260 osob se vzdélavalo v ramci
ostatnich forem studia. Z hlediska véku mezi dennimi studenty pfevazovaly osoby
16leté (4 375 studentq, tj. 24,3 %), nasledovaly osoby sedmnactileté (3 934 osob,
21,9 %) a dale osmnactileté (3 423 osob, 19,0 %). Denné se také vzdélavalo
44 studentl ve véku 25 a vice let (0,2 % studentl denni formy studia). Tato vékova
kategorie naopak pfevazovala mezi studenty ostatnich forem studia (53,1 %),
zhruba ftretina téchto studentl byla pak ve véku 16-20 let (88 osob). Vyuku
na stfednich  Skolach zajiStovalo 1669,9 pedagogu (v pfepoCtu na piné
zameéstnané), meziro¢né 0 48,8 osob (3,0 %) vice. Na jednoho ucitele pfipadlo
10,8 studentd denniho studia, coz je meziro¢né o 0,3 studenta vice.

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle vzdélani, pohlavi a podle kraji v roce 2023

Muzi @ Podle dosazeného vzdélani Zeny

Zé&kladni
Stfedni bez maturity
Stfedni s maturitou
I vysokoskolské

Podil osob se vzdélanim uplnym stfednim s maturitou, vy$Sim odbornym Podil osob se vzdélanim uplnym stfednim s maturitou, vy$Sim odbornym
nebo vysokoskolskym na poctu obyvatel stejného véku (%) nebo vysokoskolskym na poétu obyvatel stejného véku (%)

Méné nez 44,00
44,00-45,99
[ 46,00-47,99
N 48,00-49,99
I 50,00 a vice

V poslednich Sesti letech se
pocet zaka denniho studia
zvysuje.

(@ )
(7))
cC

Méné nez 50,00
50,00-52,99
[ 53,00-55,99
I 56,00-58,99
I 59,00 a vice Zdroj: &SU

Pocet zaku stfednich $kol v denni formé studia se v poslednich 6 letech kazdoro¢né
zvySuje, nejvyraznéjsi prirdstek byl zaznamenan v roce 2023/2024 +5,5 % na
17 982 studentll. Nejméné studentd v dennim studiu evidovaly stfedni $koly
v naSem regionu ve $kolnim roce 2017/2018 (15 042 osob), nejvice naopak v roce
2006/2007 (21 375 student().
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V kraji se nachazi 5 vysSich
odbornych $kol.

Pocet studentl na
Technické univerzité

v Liberci se meziro¢né zvysil
02,2 %.

Trvalé bydlisté v Libereckém
kraji mélo vice nez 9 tis.
student( vysokych $kol.

Vysokou $kolu Uspésné
absolvovalo 1 866 studentu
s trvalym pobytem v kraji.

V kraji pusobilo 1 888
lékart, z toho 256 zubnich
lékarua.
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Pocet vysSich odbornych Skol v Libereckém kraji zUstava patym Skolnim rokem
po sobé na hodnoté 5 zafizeni, ve kterych bylo zfizeno 19 studijnich skupin denniho
studia (mezirocné o 1 méné). Celkovy pocet studentd poklesl 02,8 % na 206
studentt, pocet studentd denni formy vzdélavani se snizil o 7,1 % na 184 studentu.
Zajem o vy$Si odborné vzdélavani spise klesa — nejvice studentd tyto Skoly evidovaly
vroce 1998/1999 (870 studentd), nejméné vroce 2019/2020 (174 studentd),
dlouhodobé v3ak jejich pocty vykazuji klesajici trend.

Pedagogickou c¢innost na vysSich odbornych $kolach vtomto Skolnim roce
zajiStovalo 26,6 ucCitelll (pfepoCteno naplné zaméstnané), tj. mezirocné
0 0,9 pedagogického uvazku vice (+3,5%). Na jednoho ucitele zde pfipadlo
6,9 studentl denni formy studia, zatimco o rok dfive to bylo 7,7 studentu.

Na sedmi fakultach Technické univerzity v Liberci v roce 2023 studovalo bez ohledu
na misto bydlisté 6 278 studentl (v porovnani s predchozim rokem o 138 studentd
a 2,2 % vice), z toho 5 786 studentt se statnim ob&anstvim Ceské republiky (92,2 %
z celkového poctu). V prezenéni formé studia celkem studovalo 4 873 studentd,
z toho 4 410 studentd mélo Ceské obCanstvi. Z hlediska pohlavi pfevazovaly mezi
studenty z 56,2 % Zeny (3 531 studentek), mezi studenty s Ceskym ob&anstvim zeny
tvorfily 57,1 %. Studia v roce 2023 uspésSné absolvovalo 1 098 studentl (z toho
80,0 % v prezenCnim studiu a 93,6 % s Ceskym obcanstvim), mezirocné
o 85 studentu vice.

Trvalé bydlisté v Libereckém kraji mélo v roce 2023 celkem 9 341 studentu vefejnych
a soukromych vysokych $kol v Cesku, z 98,9 % (9 236 studentti) se jednalo o osoby
s Ceskym obc&anstvim a z 57,6 % se jednalo o zeny. Z hlediska vékové struktury
spadala vétSina studentl do kategorie 20 az 24 let (64,1 % vSech studentl
s bydlistém v kraji), tedy véku obvyklého pro vysokoskolské studium. Verejnou Skolu
pak studovalo 8 358 studently, posluchacem soukromé vysoké Skoly bylo
1 003 studentd majicich trvalé bydlist¢ v nasem regionu. V prezenéni formé
studovalo 7 371 studentli, distanéni nebo kombinované studium vyuzivalo
2 037 studentd. Z hlediska skupiny obor( se nejvice studentl vénovalo obchodu,
administrativé a pravu (1 982 studenttd). Vice nez 1 000 studentu trvale bydlicich
v Libereckém kraji studovalo také obor vzdélavani a vychova (1 669 student();
technika, vyroba a stavebnictvi (1 191 studentl) a 1 143 studentl se vzdélavalo
v oboru zdravotni a socialni péce, péfe o pfiznivé Zivotni podminky. Naopak
nejméné studentu s trvalym bydlistém v kraji evidovaly obory zemédélstvi, lesnictvi,
rybafstvi a veterinarstvi (309 studentl) a obory sluzeb (468 studentl). Podle mista
studia se nejvice studentl z Libereckého kraje vzdélavalo na vysokych Skolach
v hlavnim mésté Praze (3 991 osob) a v Liberci (2 717 osob), s vyraznym odstupem
pak nasledovalo Usti nad Labem (517 studentd).

V roce 2023 uspésné absolvovalo vysokou skolu 1 866 studentd s trvalym pobytem
v Libereckém kraji, z toho 60,8 % tvofily zeny. Zhruba pétina (20,5 %, tj. 382 osob)
téchto absolventll se vzdélavala v oboru obchod, administrativa a pravo. DalSich
16,2 % (302 osob) absolvovala studia v oboru vzdélavani a vychova, 13,7 %
(255 osob) v oboru technika, vyroba a stavebnictvi a 11,6 % (217 osob) v oboru
zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky.

V roce 2022 v Libereckém kraiji plsobilo ve zdravotnickych zafizenich celkem 1 888
lékard (pfepoctené pocty), ve srovnani srokem 2021 se pocet lékarl snizil
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Na 1 Iékare v kraji pfipadlo
v pfepoctu 236,7 obyvatel.

V kraji pusobilo 9 nemocnic
akutni péce, které
disponovaly 1 893 ltzky.

V kraji fungovalo 260
ordinaci praktickych lékart

a 204 ordinaci stomatologu.

¢su

030 osob, tj. 0 1,6 %. Od roku 2009 pak krajska zdravotnicka zafizeni evidovala
nejvice lékarl pravé vroce 2021 (1918 lékarl), naopak nejméné v roce 2009
(1 613 lékard). V kraji vykonavalo svoji €innost 256 zubnich lékafd (meziro¢né
o 7 lékafu, tj. o 2,5 % méné), tj. 13,6 % z celkového poctu Iékafl v roce 2022.
Maximalni pocet zubafl byl zaznamenan vroce 2016 (280 zubnich Iékafu),
minimum pak pfipadlo na rok 2009 (243 zubnich Iékar().

Pocet obyvatel na jednoho lékare podle okresti v roce 2022

Pocet obyvatel (prepoctenych
na plné zaméstnané) na 1 lékare
Méné nez 200
200-249
[ 250299
I 300-349
B 350 a vice

Zdroj: UZIS
V pfepoctu na 1 |ékafe (pFepocteno na plné zaméstnané) v Libereckém kraji v roce
2022 pfipadlo 236,7 obyvatel, proti roku 2021 je to o 8,8 obyvatele vice. Nejvice
obyvatel na 1 Iékafe pfipadlo ve StfedoCeském kraji (313,2 obyvatele), nejméné
s hodnotou 121,1 obyvatele v hlavhim mésté Praze. Hodnota za Liberecky kraj
obsadila vtomto srovnani 6. nejvysSi pficku, celorepublikovy primér pak cinil
207,0 obyvatel na 1 lékare. V pfipadé okrest Libereckého kraje pfipadlo nejvice
obyvatel na 1 lékafe v okrese Ceska Lipa (313,4 osob, tj. 20. nejvy$si hodnota mezi
77 okresy), nasleduje okres Semily (272,9 osob, 39. nejvy$Si hodnota), okres

mezi vSemi okresy pohybovala v rozmezi od 97,4 obyvatel v okrese Brno-mésto
do 739,0 obyvatel na 1 lékare v okrese Plzen-sever.

V Libereckém kraji v roce 2023 pusobilo 9 nemocnic akutni péce, které disponovaly
1 893 llzky. Pocet téchto nemocnic se od roku 2013 nezménil, vyjimkou byl pouze
rok 2019, ve kterém v kraji fungovalo 8 nemocnic akutni péce. Stejny zUstal
v poslednich tfech letech také pocet Ilzek v téchto nemocnicich. Nejvice Iizek pak
bylo mozné vyuzivat v roce 2013 (2 007 lGzek), naopak nejméné v roce 2019 (1 869
[Gzek).

V roce 2022 bylo v naSem regionu evidovano 190 samostatnych ordinaci praktickych
lékard pro dospélé, 70 ordinaci praktického lékare pro déti a dorost a 204 ordinaci
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Nemocenskeé pojisténi
slouzi k pokryti ztraty pfijmu
v kratkodobych socialnich
udalostech.

V Libereckém kraiji bylo

na davkach nemocenského
pojisténi vyplaceno 3,4 %
republikového objemu.

stomatologli. Pokud jde o samostatné ordinace praktickych Iékafl pro dospélé
a pro déti a dorost, jejich poCet mezironé stagnoval. Stagnace je u samostatnych
ordinaci praktickych Iékaft pro dospélé patrna i z dlouhodobého pohledu. Pocty
ordinaci se béhem poslednich 15 let snizuji nebo navysuji pouze o jednotky — nejvice
praktikd pro dospélé bylo v kraji evidovano v roce 2015 (199 ordinaci), nejméné
v roce 2010 a 2020 (shodné 184 ordinaci). V pfipadé samostatnych ordinaci praktik(
pro déti a mladez je zfejma vyraznéjsi klesajici tendence — zatimco v roce 2008 bylo
v kraji 93 téchto ordinaci, v roce 2018 jiz 75 ordinaci, v sou€asné dobé zminénych
70 ordinaci, tzn. 19,4%, resp. 24,7% pokles jejich poc¢tu. Pocet samostatnych
(meziro¢né v kraji ubylo 9 ordinaci). Nejvice stomatologickych ordinaci bylo
pacientim k dispozici v roce 2017 (238 ordinaci), od té doby jejich pocty kazdorocné
klesaji.

Nemocenské pojisténi slouzi k pokryti ztraty pFijmd v kratkodobych socialnich
udalostech (napfiklad do€asna pracovni neschopnost z divodu nemoci nebo Urazu
¢i karantény, oSetfovani ¢lena rodiny, t&€hotenstvi a matefstvi, péCe o dité€). Davkovy
systém nemocenského pojisténi tvori Sest druhl davek, tj. nemocenské, osetfovné
(do roku 2008 podpora pfi oSetfovani ¢lena rodiny), penézita pomoc v materstvi,
vyrovnavaci pfispévek v téhotenstvi a matefstvi a od roku 2018 také davky otcovska
poporodni péce (otcovska) a dlouhodobé oSetfovné.

V roce 2023 bylo v Libereckém kraji na davkach nemocenského pojisténi vyplaceno
celkem 1551 274 tis. K¢, tj. 3,4 % republikového objemu 45 451,0 mil. K&.
Ve srovnani s rokem 2022 se objem vyplacenych davek v kraji snizil o 75 174 tis. K&
(-4,6 %), vuhrnu za celou Ceskou republiku se pak jednalo o pokles ve vysi
2 179,6 mil. K€ (-4,6 %).

Graf 2.24 Vydaje na vybrané davky nemocenského pojisténi v Libereckém kraji

Zdroj: CSSZ
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Nejvétsi ¢ast celkového objemu davek v kraji tvofilo nemocenskeé (73,4 %), které se
vSak ve srovnani s rokem 2022 snizilo 0 47 353 tis. K& (-4,0 %) na 1 139 365 tis. K&.
Napfi¢ kraji Ceské republiky se jeho zastoupeni pohybovalo od 55,4 % v hlavnim
meésté Praze do 77,7 % v Moravskoslezském kraji, podil v Libereckém kraji byl
6. nejvysSi. NejvysSi objem vydaji na nemocenské byl vykazan v hlavnim mésté
Praze (5082 779 tis. K&), nejnizsi v Karlovarském kraji (592 306 tis. KE), objem

vedle naseho kraje dalSich 9 krajl — nejvyraznéji se objem snizil v hlavnim mésté
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Meziro¢né v kraji poklesl
objem 4 druhd davek
nemocenského pojisténi.

Osetfovné v nasem regionu
predstavovalo 6,1 %
celkovych vydaju na davky
nemocenského pojisténi.

Penézita pomoc v matefstvi
se na celkovych vydajich
v kraji podilela 18,9 %.

Podil vydajt spojenych
s otcovskou poporodni péci
v kraji €inil 1,1 %.

Praze (-13,5 %). Ve zbyvajicich 4 krajich se objem davek proti roku 2022 zvysil,
tj. v kraji Zlinském (+1,8 %), Kralovéhradeckém (+1,6 %), Karlovarském (+0,8 %)
a Olomouckém (+0,1 %).

Meziro€né niz8i vydaje zaznamenal v Libereckém kraji vyrovnavaci prispévek
v téhotenstvi a materstvi (-13,9 % na 255 tis. KE), oSetfovné (-11,1 %
na 93 893 tis. K&), otcovska poporodni péce (-5,6 % na 17 645 tis. KE) a penézita
pomoc v matefstvi (-5,3 % na 292 698 tis. K¢).

Osetfovné v nasem regionu predstavovalo 6,1 % celkovych vydaju na davky
nemocenského pojisténi, napfi¢ kraji se pak tento podil pohyboval mezi 4,4 %
v hlavnim mésté Praze a 6,6 % v Kralovéhradeckém kraji. NizSi objem oSetfovného
zaznamenaly také vSechny ostatni kraje, nejvyraznéji vydaje poklesly v hlavnim
mésté Praze (-19,5 %), nejméné v Olomouckém kraji (-8,1 %).

Vydaje spojené s davkou penézita pomoc v matefstvi stejné jako v nasem regionu
meziro¢né poklesly také v dalSich 12 krajich, nejvétsi propad ve vysi 13,3 % byl
evidovan v kraji Pardubickém. Naopak v Kralovéhradeckém kraji jako v jediném se
objem téchto vydaji mezirocné zvysil o 5,2 %. Penézitd pomoc v matefstvi se
na celkovych vydajich v Libereckém kraji podilela 18,9 %, coz v mezikrajském
¢ast celkovych vydaju tato davka predstavovala v hlavnim mésté Praze (38,3 %),
nejmensi v Moravskoslezském kraji (15,7 %).

Objem vydaju spojenych s otcovskou poporodni péci se mezirocné snizil také
v dalSich 10 krajich. Nejvétsi mérou tato davka poklesla ve Zlinském kraji (-7,7 %).
Meziro€né vy3ssi objem byl zaznamenan v kraji Plzefiském (+2,3 %), StfedoCeském
(+1,6 %) a Pardubickém (+0,7 %). V ramci Ceské republiky tato davka predstavuje
1,3 % celkovych vydaju na davky nemocenského pojisténi, jeji zastoupeni napfFic¢
kraji se pohybovalo v rozmezi od 0,7 % v Karlovarském do 1,5 % v hlavnim mésté
Praze. Podil v na8em regionu &inil 1,1 %, stejné jako v kraji Moravskoslezském, coz

Graf 2.25 Vydaje na davky otcovské poporodni péée a dlouhodobé oSetfovné v Libereckém kraji

Zdroj: CSSZ
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Vyrovnavaci prispévek v téhotenstvi a matefstvi se na celkovém objemu vydajl
na davky nemocenského pojisténi v nasem kraji podilel z 0,02 %. Podobné tomu
bylo také v ostatnich regionech Ceské republiky. Meziro&né pak tato davka poklesla

2023 57



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Libereckého kraje

Meziro€né se v kraji zvysil
pouze objem dlouhodobého

oSetfovného.

Statni socialni podpora
V Libereckém kraji bylo
vyplaceno celkem 488,1 tis.
davek statni socialni

podpory.

vedle Libereckého kraje v dalSich 9 krajich — nejvice pak v kraji Plzeriském
(-72,3 %). Ctyfi kraje vykazaly zvySeni objemu, tj. Pardubicky (+110,1 %), hlavni
mésto Praha (+54,2 %), Ustecky (+11,4 %) a nepatrné také Stfredodesky (+0,2 %).

Jedina davka, jejiz objem se v naSem kraji mezirocné zvysil, bylo dlouhodobé
oSetfovné (+23,5 % na 7 417 tis. K&, tj. 0,5 % celkovych vydaju). Nejvétsi ¢ast téchto
vydajl tvofily v Kraji Vysoc€ina a ve Zlinském kraji (shodné 0,8 %), naopak tomu bylo
v hlavnim mésté Praze (0,3 %). Meziro¢né vyssi objem dlouhodobého oSetfovného
vykazalo dalSich 11 krajl — nejvétsi prirlstek evidoval Karlovarsky kraj (+28,3 %),
narGst vnasem kraji byl 2. nejvy$Si. V pfipadé hlavniho mésta Prahy
a StfedocCeského kraje se dlouhodobé osetfovné proti roku 2022 snizilo, a to 04,7 %,
resp. 0 6,4 %.

V roce 2023 bylo v Libereckém kraji vyplaceno celkem 488,1 tis. davek statni
socialni podpory (vCetné davek péstounské péce), jejich poCet se mezirocné zvysil
0 17,8 % (+73,7 tis. davek). Jedna se o nejvyraznéjsi narlst, ktery byl v obdobi let
2013 az 2023 vykazan. V pribéhu uvedeného obdobi vSak pocet davek meziroéné
rostl pouze v letech 2013, 2014 a dale 2022 a 2023. Mezi roky 2015 az 2021 pocet
davek kazdorocné klesal. Nejvyraznéjsi meziro¢ni propad byl zaznamenan v roce
2018 (-11,7 %). Nejvice davek statni socialni podpory pak bylo vyplaceno v roce
2014 (534,1 tis.), naopak nejméné vroce 2021 (380,7 tis. davek). Pocet
rodicovskych prispévkl se v roce 2023 meziro€né snizil, a to 0 6,9 % (-9,6 tis. davek)
129,7 tis. pfispévku (tj. 26,6 % z celkového poctu davek). Nejvice téchto pFispévki
bylo v poslednich Sesti letech vyplaceno v roce 2020 (156,1 tis. davek), v tomto roce
doslo také k jedinému mezirocnimu narustu (+9,8 %) zaznamenanému mezi roky
2018 az 2023.

Graf 2.26 Vydaje na davky statni socialni podpory a péstounské péée v Libereckém kraji a CR

Zdroj: MPSV
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Na davky statni socialni podpory bylo v roce 2023 vydano celkem 2 586,3 tis. K¢,
nejvice od roku 2013 a meziro¢né o 21,9 % vice (+464,2 tis. K&). Meziro¢ni pokles
objemu té&chto davek byl mezi roky 2013 az 2023 zaznamenan pouze v roce 2015,
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V prepoctu na 1 obyvatele
kraje dosahly davky statni
socialni podpory
Castky 5 742 K&.

2017, 2019 a 2021. Obecné vSak vyvoj vydaju na davky statni socialni podpory
vykazuje rostouci tendenci. Vroce 2020 prekroCil objem davek SSP cCastku
2 000 tis. K&. Na rodi€ovsky pfispévek bylo v roce 2023 vynaloZeno 1 229,6 tis. K&,
mezirocné o 7,4 % méné (-98,5 tis. K&). Nejvyssi Castka byla v pfipadé rodi€ovského

v roce 2019 (1 010,5 tis. K&).

Vydaje na davky statni socialni podpory v pfepoctu na 1 obyvatele Libereckého kraje
v roce 2023 dosahly 5 742 K&, meziro¢né 0 993 K& a 20,9 % vice. NejvySsi meziroCni
narGst zaznamenal tento ukazatel v roce 2020, tj. +32,9 %. Maximalni ¢astka byla
SSP na 1 obyvatele navysuje, i kdyz ne kontinualné. V porovnani s ostatnimi kraji
Ceska je uvedena &astka vydajt na 1 obyvatele v nagem regionu 3. nejvy$si. Vyssi
gastku vykazal pouze kraj Ustecky (6 567 K&) a Moravskoslezsky (7 015 Kg&).
Na opa¢ném konci pomysiného srovnani se s ¢astkou 4 504 K& na 1 obyvatele
umistil Plzerisky kraj.

Socialni sluzby, prispévek na péci, drzitelé pritkazli osob se zdravotnim postizenim

V kraiji fungovalo 21 domovt

pro seniory.

Na 1 000 obyvatel starsich
65 let pfipadlo necelych

12 lhzek.

V roce 2023 v Libereckém kraji fungovalo 21 domovu pro seniory (meziroéné
o 1 zafizeni vice, nejvice zafizeni od roku 2008) s kapacitou 1 095 l0Zek. Meziroéné
se kapacita téchto zafizeni navySila o 16 lizek (+1,5 %). Od roku 2008 se pak
kapacita pohybovala v rozmezi od 888 IiZek v roce 2008 do 1 105 lGZek v roce 2021.

V pfepoctu na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let tak bylo v naSem kraji k dispozici
11,7 lazek, mezirocné o 0,1 luzka vice. Nejvy$si hodnoty tento ukazatel dosahl
v roce 2009 (14,9 lizek), nejnizsi v roce 2019 a 2022 (shodné 11,6 10zek). Od roku
2008 ma pak tento ukazatel spiSe klesajici tendenci. V ramci libereckych okresl
nejvice lizek na 1 000 obyvatel starSich 65 let vykazal v roce 2023 okres Ceska Lipa
(14,6 lGzek), s 12,0 lGzky nasledoval okres Semily, s 11,0 lGzky okres Liberec
a nejméné llizek bylo z tohoto pohledu evidovano v okrese Jablonec nad Nisou,
tj. 9,4.

Graf 2.27 LGzka ve vybranych pobytovych zafizenich socialnich sluzeb v Libereckém kraji (k 31. 12.)

Zdroj: MPSV
1400

®©
X~
N
3
a

(@ )
(7))

1200

1000

800

600

400

200

c

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Domovy pro seniory = Domovy se zvlastnim rezimem B Domovy pro osoby se zdravotnim postizenim

2023 59
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Pobytové socialni sluzby
pro osoby se snizenou
sobéstacnosti
zabezpecovalo v naSem
regionu 23 domovUl se
zvlastnim rezimem.

Pro osoby se zdravotnim
postizenim bylo uréeno
10 domovu.

V kraji bylo evidovano
17 987 drzitelt prukazu se
zdravotnim postizenim.

Nejvétsi cast drzitelt
prikaz( se zdravotnim

postizenim prestavuji osoby

s téZkym postiZzenim.

Pobytové socialni sluzby pro osoby nemocné stafeckou demenci, Alzheimerovou
nemoci a ostatnimi typy demenci, které maji z divodu téchto onemocnéni sniZzenou
sobéstacnost a potfebuji tak pravidelnou pomoc jiné osoby, zabezpec&ovalo v roce
2023 v nasem regionu 23 domovu se zvlastnim rezimem (stejné jako v roce 2022),
které disponovaly 1 225 10zky (meziro¢né +6,3 %). Pocet IUZek v téchto zafizenich
od roku 2015 nepfretrzité roste, tj. mezi roky 2015 a 2023 doslo k narlstu o 845 lGzek,
tedy 0 222,4 %.

Pro osoby se zdravotnim postizenim v Libereckém kraji v roce 2023 bylo urceno
10 domov(. S vyjimkou roku 2019 se jejich pocet od roku 2016 nezménil. V roce
2023 pak tato zafizeni nabizela 346 IGzek, tj. o 1 10Zko vice nez v roce 2022. V ramci
obdobi let 2008 az 2023 se kapacita téchto zafizeni vyznamné neménila a pocet
lGzek se pohyboval v rozmezi od 305 lGzek v roce 2014 do 361 lUzek v roce 2009.

Vroce 2023 bylo vLibereckém kraji evidovano 17 987 drziteld prikazu se
zdravotnim postizenim, z toho 51,6 % Zen. Meziro€né se pocet drziteld tohoto
prikazu navysil o 3,6 % (+622 osob). Vyvoj poctu drzitelll prikazu se zdravotnim
postizenim nevykazuje zadny setrvaly trend, v ramci obdobi let 2015 az 2023 se
poCet v roce 2016, 2020 a 2021 meziro¢né snizoval, v ostatnich letech dochazelo
k narustu. Nejvice drzitell tohoto prikazu pak bylo vykazano v roce 2023, nejméné
v roce 2016 (15 810 osob).

Z celkového vys$e uvedeného poctu drziteld prikazu se zdravotnim postizenim
tvorily nejvétsi Cast osoby s tézkym postizenim (ZTP), a to 12 439 osob (69,2%
podil). Druhou v pofadi byla skupina osob se zvlast tézkym postizenim s potfebou
pravodce (ZTP/P), ktera predstavovala 21,8 % drzitel( (3 921 osob). Stfedné tézké
postizeni (TP) pak meélo 9,0 % drzitelll, tedy 1627 osob. Z hlediska pohlavi
pfevazovaly zeny mezi drziteli pradkazu TP (56,0 %) a ZTP (52,6 %), naopak
ve skupiné drziteld ZTP/P bylo vice muzu (53,3 %) nez Zen (46,7 %).

Graf 2.28 Drzitelé prukazi osob se zdravotnim postizenim podle kraji v prosinci 2023

Zdroj: MPSV
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Vétsiné drzitell prikazu bylo vice nez 65 let (60,4 % vSech drziteld, tj. 10 858 osob),
z toho nejvétsi €ast z nich spadala do skupiny 75 az 79letych (23,6 % 65letych
a starSich drzitell a 14,2 % vSech drziteld). Stejné zastoupeni vékovych skupin mezi
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Liberecky kraj se

na celorepublikovém poctu
drzitelG prikazu se
zdravotnim postizenim
podilel 5,0 %.

Duachodci, diichody
Meziro€né se pocet
pfijemct duchodu v kraji
zvysil 0 0,1 % na 121 293
osob.

drziteli prdkazu bylo zaznamenano také u obou pohlavi, tj. nejvétsi ¢asti z nich bylo
vice nez 65 let (54,7 % muzu s prikazem zdravotniho postizeni a 65,7 % zen
s prikazem zdravotniho postizeni). Na strané muzl vSak byl vykazan vyssi podil
v pfipadé drzitell ve véku 1 az 14 let (5,4 % muzi a 2,5 % Zen) i ve véku 15 az 64
let (39,9 % muzl a 31,8 % zen).

V thrnu za Cesko bylo v roce 2023 evidovano celkem 362 204 drziteld prikazu osob
se zdravotnim postiZzenim. Nejvétsi ¢ast z nich se nachazela v Jihomoravském kraji
(13,0 % z celorepublikového poctu, tj. 46 983 osob). S vice nez 10% podilem
nasledoval kraj StfedoCesky (11,2 %, tj. 40 429 osob) a Moravskoslezsky (10,6 %,
tj. 38 319 osob). Nejméné drzitelli bylo zjisténo v Karlovarském kraji (2,2 %, tj. 8 110
byl v8ak nejvyssSi pocet drziteld prilkazu osob se zdravotnim postizenim zjistén
ve Zlinském kraji (42,1 drziteld na 1000 obyvatel), s hodnotou 39,9 drzitelt
nasleduje Liberecky kraj. Treti pozice patfi kraji Jihomoravskému (38,4 %eo).
Na opacném konci tohoto srovnani se s 25,5 drziteli na 1 000 obyvatel umistilo
hlavni mésto Praha.

Ke konci roku 2023 evidovala Ceska sprava socialniho zabezpeé&eni v Libereckém
kraji celkem 121 293 pfijemct dudchodUl, tj. meziroéné o 98 osob vice (+0,1 %).
Ve srovnani s rokem 2022 se vSak snizil poCet pfijemcl na strané zen (-0,2 %,
tji. -138 osob), pocet na strané muzl se naopak o 236 osob (+0,5 %) zvySil. Mezi
pfijemci vSak nadale z 58,4 % prevazovaly Zeny. Meziro€né nizsi pocet pfijemcu
dichodli zaznamenal okres Ceska Lipa (-46 osob, tj. -0,2 %) a okres Jablonec
nad Nisou (-7 osob, tj. -0,03 %). V okresech Semily a Liberec byl jejich pocet
nepatrné vyssi (+62 osob, tj. +0,3 %, resp. +89 osob, tj. +0,2 %).

Prijemci diichodi podle okrest v prosinci 2023

Dachody starobni Dachody celkem

Na 1 000 obyvatel

Méné nez 150,00
150,00-159,99
160,00-169,99
170,00-179,99

[ 180,00 a vice

Starobni diichodci tvofi
v kraji pfes 82 % vSech
pfijemcl penzi.

¢su

Na 1 000 obyvatel

Méné nez 240,00
240,00-259,99
260,00-279,99
[ 280,00-299,99
I 300,00 a vice Zdroj: 6552, &SU

Nejpocetnéjsi skupinu pfijemct dichodd dlouhodobé tvofi starobni ddchodci
pobirajici starobni dichod (véetné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym). Do této
skupiny v roce 2023 v Libereckém kraji patfilo 99 682 osob, tj. 82,2 % vSech pFijemcu
penzi. Meziro¢né se jejich pocet zvysil 0 148 osob (+0,1 %). Od roku 2011 se pocet
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Invalidni dGichod pobira
v Libereckém kraji necelych
16 % pfijemct dichodd.

uvedenych pfijemcl starobnich dichodl kazdorocné navysSoval, tento trend byl
prerusen v obdobi let 2020 az 2022 (tedy v ,covidovém obdobi®). Nejvice pfijemcu
starobnich diichodu tak bylo evidovano v roce 2019 (101 946 osob), nejméné v roce
2010 (93 314 osob). Zeny z uvedeného poétu prijemcili starobnich diichodi v roce
2023 predstavovaly 59,3 % (59 143 pfijemcu), jejich podil se vSak v pribéhu obdobi
let 2010 az 2023 postupné snizoval ve prospéch muzl. Zatimco tedy v roce 2010
zastoupeni zen ¢inilo 63,1 %, v roce 2016 pak 60,9 % a od roku 2020 se jiz podil
pohybuje pod 60% hranici. Pocet pfijemkyn starobniho ddchodu se v ramci
uvedeného obdobi od roku 2017 kazdoro¢né snizuje, naopak na strané muzu je,
s vyjimkou roku 2021 a 2022, patrny rostouci trend. V roce 2023 se pak pocet
pFijemkyn starobniho dichodu meziro€né snizil o 145 osob (-0,2 %), zatimco pocet
pfijemcl muzd se o 293 osob navysil (+0,7 %). Starobni dlichod sélo (bez soubéhu
s vdovskym nebo vdoveckym) byl vyplacen 76 330 osobam (ij. mezirocné
0 390 osob vice, +0,5 %).

Do skupiny pfijemcl invalidnich dichodi patfilo vroce 2023 v nasem kraji
18 799 osob, tj. 15,5 % vSech pfijemcu dichodl. Nejcastéji se jednalo o pfijemce
ddchodu pro invaliditu 1. stupné (7 961 osob, tj. 42,3 % vSech pfijemcu invalidnich
ddchodl a 6,6 % vSech pfijemcl dlchodu), s mirnym odstupem nasledovali pfijemci
invalidniho dudchodu 3. stupné (7 257 osob, tj. 38,6 %, resp. 6,0 %). Nejmensi
zastoupeni mély v ramci invalidnich ddchodct osoby s invaliditou 2. stupné —
3 581 osob tvofilo 19,0 % vSech pfFijemcl dichodu, resp. 3,0 % pfijemcl invalidnich
ddchodu. Z dlouhodobého pohledu (od roku 2010) se pocet pFijemcu invalidnich
dtchodl v uhrnu spiSe snizuje, nejvice téchto pfijemcl bylo evidovano na zacatku
obdobi, tj. v roce 2010 (21 248 osob), nejméné v roce 2023. Tento trend vSak neplati
pro vSechny stupné invalidity — zatimco pocCet pfijemcd invalidnich ddchodu
pro invaliditu 3. stupné jednoznacné po celé obdobi let 2010 az 2023 klesa (mezi
krajnimi roky o 34,7 %, tj. o 3 863 osob), pocet pfijemcud invalidnich ddchodt
ve 2. stupni (s vyjimkou roku 2015) kazdoro¢né roste (mezi roky 2010 a 2023
0 49,5 %, tj. 0 1 186 osob). SpiSe rostouci tendenci vykazoval také pocet prijemcl
zaznamenan v roce 2016 (7 348 osob), nejvyssi v roce 2023 a zmény v poctu nebyly
tak intenzivni — mezi roky 2010 a 2023 doslo k narlstu poctu pFijemclt o0 2,9 %
(+228 osob), mezi roky 2016 a 2023 o 8,3 % (+613 osob).

Graf 2.29 Prijemci diichodt podle pohlavi a druhu pobiraného diichodu v Libereckém kraji
v prosinci 2023

Zdroj: ¢SSz
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Vice nez 53 % invalidnich Z hlediska pohlavi pfevazovaly mezi pfijemci invalidnich dichodi v roce 2023 v kraji

df’ChOdCUVkrav" zeny (53,1 %, tj. 9984 prijemkyn). Nebylo tomu vSak u vSech typl invalidnich

predstavovaly Zeny. . R N . o . o . R . L A
dichodu — pfevaha Zen byla vykézana u invalidnich dichodd 2. a vyraznéji také
u 3. stupné invalidity (52,2 %, tj. 1 870 osob, resp. 58,4 %, tj. 4 648 osob). Muzi
naopak tvofili vétSinu v pfipadé pfijemcl invalidnich dlichodu pro 1. stuperi invalidity
(52,2 %, tj. 3 791 osob).

Graf 2.30 Prijemci invalidnich diichodil podle stupné invalidity v Libereckém kraji
(v€etné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym diichodem; stav v prosinci)
Zdroj: CSSZ
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Sirot¢i diichod v kraji Vdovsky dichod soélo (bez soubéhu) v prosinci 2023 v Libereckém kraji pobiralo
pobiralo 1 656 deti 728 Zen (meziroéné o 11 osob méné), vdovecky diichod sélo byl vyplacen 166
muzim (meziro¢né o 12 pfijemct méneé). V kraji bylo také 1 656 déti, které pobiraly
sirot¢i duchod, jejich pocet se v tomto pfipadé mezironé snizil o 18 osob (-1,1 %).

Graf 2.31 Prijemci predéasného starobniho diichodu podle pohlavi a kraji v prosinci 2023
Zdroj: CSSZ
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Zména poctu prijemcu predéasnych starobnich diichodtl podle okrest

mezi prosincem roku 2022 a 2023

Zména poctu osob (%)
Méné nez 6,00
6,00-6,99

[ 7,00-8,49

I 8,50-9,99

I 10,00 a vice

Pozn.: véetné soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym dichodem Zdroj: CSSZ, vlastni dopodet

Pocet pfijemcu pred€asnych
duchodu se meziro¢né
zvysil 0 8,4 %.

Vy3Si podil pfed€asnych
ddchodct je u muzd.

64

Pocet pfijemcu pred€asnych starobnich diichodd se v naSem kraji meziro¢né zvysil
02 334 osob (+8,4 %) na 30 202 osob. Zeny se na celkovém po&tu pfedéasnych
starobnich dichodct podilely z 56,4 % (17 030 osob). Meziro¢ni pfirdstek pfijemcl
byl v naSem kraji zaznamenan jak v pfipadé Zen (+1 096 osob, tj. +6,9 %), tak
v pfipadé muzi (+1 238 osob, tj. +10,4 %). Tyto narlsty byly ve srovnani s nardsty
vykadzanymi v pfedchozich letech vyznamné vySsSi, coz je s nejvétSi pravdé-
podobnosti disledek mimofadné valorizace diichodu realizované v roce 2022. Byly
tak vytvofeny vyhodné podminky pro odchod do pfed€asného starobniho dichodu,
coz v této souvislosti ovlivnilo rozhodnuti fady obyvatel v pfeddidchodovém véku.
Mezi roky 2010 a 2023 se pocet prijemcl predéasnych starobnich duchodu
v regionu celkové navysil 0 82,9 % (+13 689 osob), intenzivnéjsi byl tento nardst
na strané muzu (+99,2 %, +6 558 osob), nez na strané Zen (+72,0 %, +7 131 osob).
Zastoupeni zen a muzu mezi pred€asnymi starobnimi dichodci se od roku 2010 také
zménilo, resp. podil Zen se mirné snizuje ve prospéch muza. Zatimco v roce 2010
tvofili muzi 40,1 % a zeny 59,9 % pred€asnych starobnich diichodcl, v sou¢asnosti
je tento pomér na hodnotach 43,6 % muzl a 56,4 % Zen.

Ke konci roku 2023 pfed€asny duchod v kraji pobiralo 30,3 % starobnich dichodci
(v€etné soubéhu), tj. 02,3 p.b. vice nez vroce 2022. Tento podil se vramci
poslednich Sesti let kazdorocné navySoval — mezi roky 2018 a 2023 vzrostl
04,8 p. b. Vy$si podil pfed¢asnych dichodcl je vykazan na strané muza (32,5 %
zaznamenali v roce 2023 také muzi (+2,8 p. b.), u Zen pfirlstek dosahl 1,9 p. b.
Narust vykazany mezi roky 2018 a 2023 byl vSak jiz u obou pohlavi srovnatelny,
tji. 4,9 p. b. umuzt a 4,7 p. b. u Zen.
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Graf 2.32 Prijemci predéasného starobniho dichodu v Libereckém kraji a jeho okresech

(stav v prosinci)

Zdroj: CSSZ
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Nejvyssi podil pfedéasnych  \/ ramci okresu Libereckého kraje byl vroce 2023 nejvy$Si podil pfijemct
ddchodcl vykazal okres

pfedCasného starobniho duchodu (v€etné soubéhu) na celkovém poctu pfijemcu

Jablonec nad Nisou. starobniho dichodu vykazan v okrese Liberec (33,2 %), ktery s mirnym odstupem

nasledoval okres Semily (32,3 %). Naopak nejmensi zastoupeni bylo zjiSténo
v okrese Jablonec nad Nisou (26,8 %). V okrese Ceska Lipa hodnota &inila 27,0 %.
Vramci kraji Ceské republiky pak bylo zastoupeni ptedéasnych starobnich

pod republikovym pramérem (31,0 %).

Graf 2.33 Prijemci starobniho diichodu sélo (pIlného) a priimérna vyse diichodu podle pohlavi

v Libereckém kraji (stav v prosinci)

Zdroj: CSSZ
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Libereckého kraje

Starobnl diichod sélo Prdmérny mésiéni starobni ddchod sélo (bez soubéhu s vdovskym a vdoveckym)
bez soubShu muzibyl = 4osah) v Libereckém kraji na konci roku 2023 ¢astky 20 076 K¢, proti roku 2022 se
v primeéru o 2 186 K& vyssi . i

nez u en. tak navysil o 2 199 K& (+12,3 %). V pfipadé muzu tento dichod €inil 21 212 K&, zeny

v prameéru pobiraly o 2 186 K& méné, tedy 19 026 K¢. V porovnani s rokem 2010 se
krajsky starobni dichod zvysSil o 10012 K& a byl tak dvojnasobny, rlst byl
kazdoroc¢ni. Stejné se vyvijel také starobni dichod u obou pohlavi. Mirné intenzivnéji
se zvySoval v priméru dichod zenam (od roku 2010 +106,1 %, tj. +9 793 K¢) nez
muzim (+91,3 %, tj. +10 125 KE). Ve srovnani s republikovym primérem
(20 310 K&) byl krajsky starobni dichod o 234 K& nizSi. NejvySSi solo starobni
dichod napri¢ kraji Ceské republiky patfil seniordim v hlavnim mésté Praze
(21 519 K&), nejnizsi pak pobirali penzisté v Karlovarském kraji (19 557 K¢&). Castka
Libereckého kraje byl nejvy$si pramérny starobni diichod vyplacen v okrese Ceskéa
Lipa (20 131 K&), nejnizsi v okrese Semily (19 931 K¢&).

Graf 2.34 Primérna vyse dlichodi podle jejich druhu a pohlavi pfijemce v Libereckém kraji
v prosinci 2023

Zdroj: CSSZ
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Libereckého kraje

Pomeér starobniho dichodu
s6lo ke mzdovému medianu
kazdoroéné roste.

Pomér primérného mési¢niho starobniho duchodu soélo (bez soubéhu, bez
pomérného starobniho dlichodu) ke mzdovému medianu dosahl vroce 2023
v Libereckém kraji 52,7 % (mezironé +2,5 p. b.). V porovnani s pfedchozimi roky
se pak tento pomér kazdoro¢né navySoval, tj. od roku 2018 vzrostl o 10,1 p. b.
(nejvice mezi kraji). S vyjimkou hlavniho mésta Prahy pfedstavoval v roce 2023 ve
v8ech regionech primérny starobni dichod vice nez 50 % medianu mzdy. Napfi¢
kraji Ceska se tak hodnota pohybovala v rozmezi od 46,3 % v hlavnim mésté Praze
do 54,9 % v Karlovarském kraji. Pomér zjistény v naSem regionu pak v tomto
srovnani obsadil 6. nejnizsi pficku. Celorepublikovy primér Cinil 51,4 %.

Kriminalita, dopravni nehody, pozary

Kriminalita meziro¢né

poklesla 0 8,3 %.

Nejvice registrovanych
trestnych ¢int na 1 000
obyvatel bylo zjisténo

v okrese Liberec, nejméné
v okrese Semily.

V ramci obecné kriminality

prevazovaly majetkové

trestné Ciny.

V Libereckém kraji bylo vroce 2023 registrovano celkem 7 705 trestnych ¢ind,
tj. 0 8,3 % (694 skutkl) méné nez v predchazejicim roce. V ¢asové fadé let 2018 az
2023 se pocet registrovanych trestnych ¢inl kazdoro¢né snizoval mezi roky 2018
a 2021 (v uhrnu -27,3 %, tj. z 9 065 ¢ind na 6 586 ¢inl), v roce 2022 byl zaznamenan
meziroéni 27,5% narust.

V prepoctu na 1 000 obyvatel pak bylo v nasem regionu registrovano 17,1 trestnych
¢ind (meziro¢né o 1,7 ¢inl méné). Obdobné jako v absolutnim vyjadreni se hodnota
tohoto ukazatele v letech 2018 az 2021 snizovala, konkrétné z 20,5 %o na 15,1 %,
v roce 2022 se navysil na hodnotu 18,8 %o. Z pohledu okresu byl ukazatel nejvysSi
na Liberecku (19,0 registrovanych trestnych &inli na 1 000 obyvatel), nasledoval
okres Ceska Lipa (18,7 %), okres Jablonec nad Nisou (17,2 %o) a srovnani
s hodnotou 10,0 %o uzavrel okres Semily. V ramci 14 kraju se pocet registrovanych
trestnych ¢int na 1 000 obyvatel pohyboval v rozmezi od 9,4 %0 v Pardubickém kraji
do 29,9 %o v hlavnim mésté Praze. Hodnota za Liberecky kraj byla 4. nejvy$si.

V ramci obecné kriminality bylo zaznamenano 6 048 trestnych ¢inl (78,5 % celkové
kriminality), tj. mezirocné o 7,7 % méné. VeétSinu téchto Cinu pfedstavovala
majetkova trestna cCinnost (3 888 skutkd, tj. 64,3 %). Trestné Ciny spadajici
do kategorie hospodaiské kriminality tvofily 7,1 % v8ech registrovanych trestnych
¢ind (549 deliktd) a ve srovnani s rokem 2022 se jejich pocet snizil o 20,1 %.
Zbyvajici kriminalita pfedstavovala 14,4 % registrovanych ¢inG a meziroéné poklesla
04,6 %.

Graf 2.35 Registrované trestné éiny v Libereckém kraji a CR

Zdroj: Policejni prezidium CR
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V hospodarské kriminalité
dominovaly uvérové
podvody.

V rémci roku 2023 byla
objasnéna témér polovina
trestnych ¢inu.

Pocet dopravnich nehod
na uzemi kraje se

meziro¢né zvysil 0 13,4 %.

Pocet registrovanych trestnych ¢&ind spadajicich do kategorie hospodarské
kriminality se v obdobi 2018 az 2023 snizuje. Vyjimkou byl rok 2022, ve kterém doSlo
k meziro€nimu mirnému 2,1% navyS$eni. V roce 2023 ve srovnani s rokem 2018
(1 375 ¢inu) se tak pocet hospodarskych deliktu snizil 2,5krat, tj. o vice nez 60 %.
Nejvice ,hospodarskych® trestnych ¢€int bylo v roce 2023 v absolutnim vyjadfeni
evidovano v okrese Liberec (246 ¢in(, tj. 1,4 trestnych ¢ind na 1 000 obyvatel),
v pfepoétu na 1 000 obyvatel v3ak byla situace nejméné pFizniva v okrese Ceska
Lipa (1,8 trestnych ¢in na 1 000 obyvatel, tj. 182 deliktl). Mensi problém pak
hospodafska kriminalita pusobila v okrese Jablonec nad Nisou (77 ¢ind, tj. 0,8 %o)
¢iny na krajské udrovni ve sledovaném roce pfevazovaly uvérové podvody
(116 pfipadll) a dale neopravnéné pfistupy a poskozeni zaznam0 v pocitacovém
systému, opatfeni a pfechovavani pfistupovych zafizeni a hesel (99 pfipadu).

V roce 2023 bylo v Libereckém kraji objasnéno 3 699 registrovanych trestnych
skutkd (meziro¢né -9,2 %). V pfipadé obecné kriminality bylo objasnéno 2 700 ¢&in(,
v pfipadé hospodarské kriminality 216 skutkd. Vyvoj objasnénosti kopiruje vyvoj
poctu registrovanych trestnych ¢€in(, tj. objasnénost klesala v obdobi 2018 az 2021,
v roce 2022 se mezirocné navysila.

Podle udaji Policejniho prezidia Ceské republiky bylo vroce 2023 na Gzemi
Libereckého kraje zpUisobeno 5 292 dopravnich nehod. Ve srovnani s rokem 2022
se nehodovost zvysila 0 13,4 % (+627 nehod). S vyjimkou roku 2020 pocet nehod
v kraji v poslednich Sesti letech meziro¢né narusta. Nejvice nehod bylo v kraji
od roku 2018 nahlaSeno v roce 2023, nejméné v roce 2020 (4 517 nehod).

Graf 2.36 Dopravni nehody a usmrcené osoby pfi dopravnich nehodach podle okresti Libereckého

kraje
Zdroj: Policejni prezidium CR
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V pfepoctu na 1 000 obyvatel bylo v nasem kraji v roce 2023 nahlaseno 11,7 nehod,
tj. v porovnani s predeSlymi péti lety nejvice. Nejmensi nehodovost byla z tohoto
pohledu vykazana vroce 2020, kdy bylo na 1000 obyvatel kraje nahlaseno
10,2 nehod. Nejvice nehod se pak v ramci kraje v roce 2023 i v pfedeslych péti
letech pfihodilo na Gzemi okresu Ceska Lipa (16,5 %o v roce 2023). Nehodovost
v ostatnich okresech se pohybovala pod krajskym primérem — 11,4 %o v okrese
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PFi dopravnich nehodach
zemrelo 17 osob, mezirocné
0 5 osob vice.

Liberec, 9,6 %o v okrese Semily a 8,8 %o v okrese Jablonec nad Nisou.
V mezikrajském zebficku je pak hodnota 11,7 nehod na 1 000 obyvatel jednoznaéné
nejvyssi, na opacném konci srovnani se se 4,8 nehodami na 1 000 obyvatel umistil
Jihomoravsky kraj. Celorepublikovy primér dosahl 8,7 %e.

Pocet nehod s nasledky na zivoté a zdravi (tzn. osobnich nehod) v Libereckém kraji
se mezirocné zvysil 0 13,5 % na 1 061 havarii. V letech 2019 az 2022 vSak bylo
evidovano méné nez 1 000 téchto nehod (nejméné v roce 2021, tj. 868 havarii),
naopak v roce 2018 bylo evidovano 1 077 havarii. V roce 2023 pak na silnicich
Libereckého kraje pfislo o Zivot 17 osob (tj. meziro¢né o 5 osob vice), v roce 2018
dokonce 21 osob. Zranéno pak bylo pfi vySe uvedenych nehodach 1292 osob
(meziro¢né o 13,1 % vice), v tom 1 232 lehce (+12,8 %) a 60 tézce (+20,0 %).

Graf 2.37 Dopravni nehody a jejich nasledky na zivoté nebo zdravi v Libereckém kraji

Zdroj: Policejni prezidium CR
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Zavaznost nehod na uzemi Libereckého kraje, méfena poctem zemielych na 1 000
dopravnich nehod, byla v ramci krajti Ceské republiky v roce 2023 po hlavnim mésté
(3,2 usmrcenych). Nejhorsi bilanci mél z tohoto pohledu kraj JihoCesky (10,1 osob),
pficemz republikovy pramér Cinil 4,8 usmrcenych.

VétSina nehod v Libereckém kraji vroce 2023 byla zplsobena nespravnym
zplsobem jizdy (54,2 % nehod). U 13,6 % nehod nepfizpUsobili fidi¢i rychlost, 7,5 %
nehod zapficinilo nedani prednosti v jizdé a nespravnym predjizdénim zavinili fidici
1,5 % nehod. Nej¢astéjSim vinikem byli fidi¢i motorového vozidla, ktefi zapfi€inili
72,6 % nehod. Ke 20,1 % nehod doSlo pfi stfetu s lesnim & domacim zvifetem,
4,2 % zavinili fidi¢i nemotorového vozidla a u 0,9 % dopravnich nehod byl vinikem
chodec.

Vécné skody zpUsobené pfi dopravnich nehodach v roce 2023 v Libereckém kraji
dosahly &astky 313,4 mil. K& meziroéné vice 0 67,9 mil. K& (+27,6 %). Skody
zpusobené pfi dopravnich nehodach v kraji obecné nardstaly, mezi roky 2018 a 2023
042,1 %. Na jednu dopravni nehodu v Libereckém kraji v prméru pfipadla Skoda
ve vysi 59 221 K¢, coz je po kraji Karlovarském (59 137 K&) 2. nejnizSi Castka.
Na opac¢ném konci pomysiného ZebfiCku se umistil Kraj Vysoc&ina (108 248 K&),
nasledovalo hlavni mésto Praha (95 307 K¢).
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Pocet dopravnich nehod (tis.)

Pocet dopravnich nehod
na 1 000 obyvatel
Méné nez 7,50
7,50-8,99
9,00-10,49

I 10,50 a vice

Podil bodovanych Fidica
na jejich celkovém poctu
dosahl 7,8 %.

Nejvétsi skupinu tvorili fidici
se 2 ,trestnymi® body.

V roce 2023 na Uzemi kraje
bylo hasici evidovano
810 pozaru.

V prfepoctu na 1 000
obyvatel kraje pfipadlo
1,8 pozar(.
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Dopravni nehody podle krajii Ceské republiky v roce 2023

Dopravni nehody
podle hlavnich pfi€in

Nespravny zplsob jizdy

Nepfiméfena rychlost
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[ | Nespravné predjizdéni
Jiny davod

Zdroj: Policejni prezidium CR

Obecnimi ufady obci s rozSifenou pusobnosti v Libereckém kraji bylo k 31. 12. 2023
v centralnim registru Fidi€t evidovano 21 465 fidict (o 1 851 fidicl vice nez pred
rokem), ktefi se dopustili pfestupku (trestného ¢inu) zapocitavaného do bodového
hodnoceni fidi€e. Podil na celkovém poctu registrovanych Fidi€d v kraji dosahl 7,8 %,
tj. 3. nejvyssi hodnota mezi kraji. Nejvyssi podil ,bodovanych” fidi¢a byl vykazan
V posledni dekadé se podil ,bodovanych® fidi¢l v nasem kraji pohyboval v rozmezi
od 6,8 % v roce 2020 do 9,4 % v roce 2014. Podil téchto FidiCu byl nejnizsi v letech
2020 a 2021, tedy v dobé covidovych omezeni.

Nejvétsi skupinu bodovanych Fidi€¢l v Libereckém kraji v roce 2023 tvofili fidi€i se
2 registrovanymi body (7 421 fidica, 34,6 % bodovanych fidi¢l), nasledovali fidi¢i se
3 registrovanymi body (4 502 Ffidi¢d, 21,0 %). Maxima 12 bodl dosahlo v kraji
2 524 fidicu (11,8 %), jejich pocet se mezirocné zvysil o 77 Fidicu (+3,1 %). Nejmensi
zastoupeni méli fidici s 10 body (193 fidicd, tj. 0,9 %). Pouze 1 registrovany bod mélo
778, tedy 3,6 % bodovanych fidicu.

Podle udaji Hasiéského zachranného sboru Ceské republiky podet pozard, které
vznikly na uUzemi Libereckého kraje b&hem roku 2023, mezirotné poklesl
o 189 udalosti (-18,9 %) na 810 udalosti. V dlouhodobé Casové fadé (ij. od roku
2001) bylo nejvice pozar(i v naSem regionu feSeno v roce 2003 (1 501 udalosti),
nejméné pak v roce 2016 (683 udalosti). V priméru pak v kraji v uvedeném obdobi
vzniklo nejcastéji kolem 900 pozard.

PresnéjsSi pohled na Cetnost pozart v jednotlivych regionech nabizi jejich pfepocet
na 1 000 obyvatel. Z tohoto pohledu bylo nejvice pozart vykazano v Karlovarském
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kraji (2,3 %o), nejméné v kraji Zlinském (1,1 %o). Hodnota za Liberecky kraj, a to
1,8 pozart na 1 000 obyvatel, byla 5. nejvy$si. Pramér za Ceskou republiku pak
dosahl 1,6 %o. V ramci Libereckého kraje vzniklo v roce 2023 nejvice pozaru v okrese
Liberec (335 udalosti, tj. 41,4 % pozar( v kraji). Naopak tomu bylo v okrese Semily,
ve kterém hasici fesili 124 pozart (15,3 %). Ve vSech okresech pak pocet pozar(
meziro&né poklesl, nejvyraznéji v okrese Ceska Lipa (-28,2 %). V pfepoétu na 1 000
obyvatel byla situace ztohoto pohledu nejméné pfizniva v okrese Ceska Lipa
a Liberec (1,9 %o). Z hlediska dlouhodobého vyvoje tohoto ukazatele bylo nejvice
pozaru v Libereckém kraji zjiSténo v roce 2003 (3,5 %o), nejméné v roce 2016 a 2017
(shodné 1,6 %eo).

Graf 2.38 Pozary v Libereckém kraji

Zdroj: Hasiésky zachranny sbor CR
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383,8 tis. K&.
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vy$Si nez pfima skoda.
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Pfima Skoda zpusobena v roce 2023 vySe uvedenymi pozary se proti roku 2022
zvySila 0 194,7 mil. K& (+167,6 %) a dosahla 310,9 mil. KE. Vice nez polovina pfimé
8kody v uhrnu za Liberecky kraj pfipadla v roce 2023 na pozZary vzniklé v okrese
Semily (55,3 % krajské hodnoty), nejmensi $koda byla evidovana v okrese Ceska
Lipa (7,3 %). Od roku 2001 byla nejvysSi pfima Skoda v dusledku pozarQ v kraji
evidovana v roce 2021 (445,0 mil. K¢), Skoda vykazana v roce 2023 byla 2. nejvyssi.
Nejmensi pfimou Skodu pozary zpUsobily v roce 2014 (42,0 mil. K¢).

Pfima Skoda pfipadajici na 1 pozar dosahla v roce 2023 v Libereckém kraji hodnoty
383,8 tis. KE. Nejni€ivejsi pozary byly zaznamenany v roce 2021, kdyz pfi 1 udalosti
doslo ke Skodé ve vysi 596,5 tis. KE. Vice nez 200 tis. Skoda byla v priiméru na jeden
pozar evidovana kromé roku 2023 také v roce 2017 (239,0 tis. K&). Naopak Skoda
v roce 2014 v pfipadé 1 pozaru dosahla v priiméru ,pouze” 50,4 tis. KE. Z pohledu
okresu naseho kraje byla v roce 2023 nejvyssi Skoda v pfepoctu na 1 pozar zjisténa

Uchranéné hodnoty za rok 2023 v Libereckém kraji ve vysi 926,2 mil. K¢
(ti. mezirocné o 130,9 mil. KE méne) prevysily pfimé Skody trojnasobné. Objem

objem vykazal okres Ceska Lipa (97,2 mil. K&).
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Graf 2.39 Pozary podle krajl
Zdroj: Hasi¢sky zachranny sbor CR
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Pfi pozarech v Libereckem V souvislosti s pozary bylo vroce 2023 v Libereckém kraji zranéno 88 osob,

I:gj;t;)(/)ls :;:;Tg 880sob  meziro&n& o 7 osob méné. PFi pozarech v roce 2023 v nagem kraji zemrelo 5 osob
(mezirocné o 5 osob méné), vSechny v pfimé souvislosti s pozarem. Nejvice osob
zranénych pfi pozarech evidoval okres Liberec (37 osob), 21 osob utrpélo zranéni
pFi pozarech v okrese Jablonec nad Nisou, v okrese Ceska Lipa bylo zran&no
19 osob a v okrese Semily 11 osob. Pozary v okrese Liberec si vyzadaly 2 lidské
Zivoty, poZary v ostatnich okresech pak po 1 obéti.
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